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Kunstig oppstrømming, framtidig havbruk? 
Kunstig oppstrsmmlng er en teknikk som l Norge 
bar kunne anvendes til oppdrett av skjelldyr og 
alger. Kysten byr på utallige naturlige lokaliteter 
som er velegnet for bruk av slik teknikk. Når det 
gjelder oppdren av fisk basert på kunstig opp- 
strammi@, må en derimot regne med en betydelig 
forskninasinnsats ter det lar sea aiennomfere i - -. 
stsrre mllestokk. 

Dette er meninger som Dag Lorents Aksnes og 

Thorolf Magnesen frambringer l en artikkel i 
tidsskriftet Naturen, nr. 2 1984. Begge er marinbio- 
loger med eksamen fra Institutt for marinbiologi 
ved Unlversitetet i Bergen. I Lindåspollene nord 
for Bergen har de arbeidet med kvantitativ 200- 
plankton ekologi, hvor det er satt i gang forsek for 
å undersake effekten av å pumpe næringsrikt 
vann opp til overflatelaget I en f r i  vannmasse. 

Stagnasjonen i verdens fiskerier har Lukket basseng døgn ville gl høyest produksjon under 
medfert en sterk vekst i kultivering av Hvilke faktorer som er avgjerende for forholdene der. 
fisk og marine organismer. Dyrking av størrelsen av produksjonen avhenger 
muslinger som esters og blåskjell er i av om det oppstrømmende vannet Vanntemperat~ren spiller en 
hovedsak basert på den føde som tilføres et lukket basseng eller om 10118 
naturlig forekommer, mens fisk fores vannet tilføres en fri vannmasse. Det Vanntemperaturenspillerogsåen rolle 
kunstlo. Det første mediører aierne en enklest8 oa mest kontrollerbare tilfeilet alt etter hvilke arier som skal oroduse- 
næringsbegrenset vekst, og det andre 
medfører høye produksjonskostnader. 
Som klge av deite har en flere andre 
steder begynt forsøk med kunstig opp- 
strømming av næringsrikt vann med 
tanke på produksjon av kommersielt 
interessante arter. 

Metoden bygger på tanken om anlegg 
hvor produksjonen er basert på en 
fødekjede drevet av tilførte nærings- 
stoffer og naturlig lys. Det er særlig to 
forsøk som har vekket interesse. Det 
ene er på øya St. Croix i Det karibiske 
hav og det andre i Alaska. 

Dyrkingseksperimentene på St. 
Croix er utiert med tanke på å nytt- 
iggjøre det vannet som et såkalt OTEC 
(ocean thermal energy coversion)- 
anlegg har som c biprodukt,^. Et OTEC- 
anlegg henter kaldt dypvann (som og- 
sa er næringsriki) opp på land. Varmt 
overflatevann bringes også til OTEC- 
anlegget og temperaturdifieransen 
brukes til energlproduksjon. 

Et oppstremmingsanlegg som er be- 
nyttet i Alaska er drevet av en tide- 
vannspumpe. Forenklet består denne 
av et rør som går fra et innelukket 
basseng og ned til næringsrikt vann i 
fjorden utenfor (se figur). Ved flo sje blir 
næringsrikt vann presset opp i bassen- 
get mens næringsfaitigere vann renner 
ut ved fjære. 

Skisse av et oppstremnlngsanlegg som 
er basen pil en tidevannspumpe. Ved flo 
stremmer næringsrikt vann Inn I bassen- 
get, mens nærlngsfaliig vann slippes ut 
ved lawann (hentet fra Shlelds & Hood, 
1970: Nonhain Englneer 2). 

" 
er 5 benytte grunne, inneiukkete bas- 
senger. De fleste eksperimenter med 
kunstig oppstrømming er gjennomfert i 
slike bassenger. 

Norske fjorder og poller inneholder 
heye konsentrasjoner av næringssalter. 
på relativt små dyp, i motsetning til 
store havdyp. I Lindåspollen er kon- 
sentrasjonene heye allerede på 30 
meters dyp. Planteproduksjonen øker 
med ekende tilførsel av næringsrikt 
vann. inntil utvaskingseilekten blir av- 
gjørende. Det vil si når algene pumpes 
ut av systemet raskere enn denne 
vekstem klarer å erstatte dem. Under 
eksperimentene på St. Croix har en 
beregnet at et basseng med dyp på 6.1 
meter og utskiftningsgrad på 120 % pr 

res. Ved bruk av varmepumpe kan en 
imidlertid nytte temperaturgradienten i 
sjeen til rimelig oppvarming av det 
tilførte vannet. 

Planteproduksjonen p& St. Croix er 
målt til 5.3 g carbon!m2/dag. Under 
eksperimentene i Alaska ble plantepro- 
duksjonen målt til 1 ,O5 g carbon!m2/ 
dag. Forelepige beregninger viser at 
oppstrømmingsanlegg i Norge vil kun- 
ne gi produksjonsverdier over 600 g 
carbon/rn2/år. 

Artikkelforfatterne tror at oppstrøm- 
mingsanlegg i hovedsak må baseres 
på produksjon av dyr som direkte eller 
indirekte nytter alger som føde. Få 
fiskearter nytter imidlertidig plantep- 
lankton som fede. Derfor må produk- 
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sjon av matfisk baseres på en flerled- 
det næringskjede hvor dyreplankton 
ogleiler bunndyr inngår. 

Tap av biomasse 
Omdannelse av plantebiomasse til dy- 
rebiomasse medfører tap av biomasse. 
I anlegget på St. Croix har en funnet at 
mer enn 33 % av planteproteinet ble 
omdannet til skjellmat. Denne omset- 
ningseffektlviteten er på høyde med 
den heyeste en finner i landbruket hvor 
melkeproduksjonen blir oppgitt til 
31,4 %. Kjøttprodukslonen kommer 
langt dårligere ut i denne sammen- 
hengen. 

Oppstrømmingsanlegg korter ned på 
tiden til oppdrett av sklell. Østers har 
vokst til salgbar størrelse i Iøpet av ett 
år. I oppstrømmingsanlegget i Alaska 
vokste blåskjell fra 8'8 mm til 30.2 mm i 
lepet av tre månder, mens tilsvarende 
vekst tok normalt 4 år i fjorden utenfor 
bassenget. 

På bakgrunn av de eksperimentene 
med kunstig oppstrømming som er 
gjort til nå er Spekteret av potensielle 
oppdrettsarterstort. På St. Croix har en 
også gjort gode forsøk med kombina- 
sjoner av ulike arter, 

Vann med lav biologisk aktivitet re- 

duserer risikoen for overføring av para- 
sitter og sykdommer. Under forsøkene 
på St. Croix pumper man opp vann fra 
store dyp opptil 900 meter. Problemet 
med sykdom og innsig av vannmasser 
med giftige alger er kjent også i norsk 
oppdrettsnæring. Ved kunstig opp- 
strømming fra store dyp kan dette 
problemet reduseres. Dypvann er også 
vanligvis lite forurenset. Videre er hey 
larvedødelighet et problem for opp- 
drettere, særlig under oppdrett av 
kveite og torsk. Utsefting av fiskelarver 
i oppstrømmingsanlegg har vist maksi- 
mal vekst de fire første ukene. Døde- 
ligheten i Iøpet av de åtte første ukene 
eksperimentet varte var under 1 % 

Reduserer forkostnadene 
Kunstig oppstrømming er kanskje den 
mest lovende teknikk som kan reduse- 
re forkostnadene i norsk fiskeoppdrett, 
heter det i artikkelen i Naturen. Utgifte- 
ne til for i oppdrettsnæringa er høye. 
Artikkelforfatterne mener at det er et 
paradoks at det skal være nødvendig å 
måtte fore dyr som lever i et miljø som 
potensiell er blant de mest produktive 
biologiske systemer. 

Ett av målene med forsøkene i Lin- 
dåspollene er å finne ut om oppstrøm- 

4:llmll:7q:q 

Konsulent - 
fornyet kunngjøring 

I 
Med arbeidssted ved Fiskeridirektoratets EDB-konlor, Bergen er ledig 
fast stilling som konsulent (driftskonsulent). 
Stillingen vil bli tillagt oppgaver i forbindelse med drift av EDB- 
anleggene og terminalnettet. Kjennskap til Honeywell utstyr og GCOS3I 
GCOS8 vil være en fordel. 
Stillingen er lønnet i Itr. 23 i statens regulativ, kr. 12.400,- pr. mnd. Fra 
lønnen trekkes 2% pensjonsinnskudd. 
Søker må ha heyere EDB-rettet utdannelse oq relevant vrkeserfarina. 
Nærmere opplysninger kan fås ved henvendelse til kontorsjef ~avi;f- 
sen. tlf. (05) 23 03 00. 

Søknad mrk. 71/84 sendes sammen med bekreftede avskrifter av 
vitnemål og attester til Fiskeridirektoratet Personalkontoret. postboks 
185, 5001 Bergen, innen 14. desember 1984. 

- 
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mingsfeknikken er hensiktsmessig å 
anvende i poller og fjorder med relativt 
store dyp. Forsøkene går ut på om det 
lar seg gjøre å få til ett skifte i artssam- 
mensetningen av plante og dyreplank- 
ton I innelukkede farvann ved bruk av 
kunstig oppstremming. Målet er å få en 
artssammensetning som favoriserer 
dyr med høy matverdi og som utnytter 
den kraftige produksjonsøkningen som 
oppstrømmingen gir. 

T* ØYSTEIN ØKLAND 

Jubileumsmesse i 
Goteborg 
Den tiande INTER FOOD-messa er 
awikla l Goteborg i Sverige. Jubi- 
leumsmessa vart ikkje heilt uventa ei 
rekordmesse. Over 30 000 menneske 
var inne på masseområdet. Inter Food 
er ei messe for næringsmiddelindustri- 
en, servicehandel, storhushaldning, 
bakeri- konditori- og restaurantbran- 
slen. Mange av del i alt 390 utstillarane 
kunne visa til nye salsrekordar. 

Inter Food vart lkkje berre vitja av 
skandinavar, men også fagfolk frå Ja- 
pan, USA. Vest-Tyskland og England. 

World fishing -86 
Stor-mogulen biant internasjonale 
messe- og utstillingsarrangører, Indu- 
stria1 and Trade fairs International's 
John Legate, har annonsert tre viktige 
messer i København's Beila Center i 
tiden 17-21 juni. 1986: WORLD FISH- 
ING -86, FISH FARMING -86 og 
FOOD FROM THE SEA -86. WORLD 
FISHING -83 ble av mange oppfattet 
som verdens mest internasjonale ut- 
stilling. Den tiltrakk 425 utstillere, had- 
da 9 526 registrerte besøkende fra 57 
forskjllige land der 64 % var danske. 

Mer informasjon og/eller plassbestlll- 
ing kan fås ved å kontakte: 

Sales Manager. WORLD FISHING 
-88. 
Industrial and Trade Fairs Internatlo- 
nal, Ltd., Radcllfte House Blenheim 
Coult, 
Solihull, West Midlands B91 2BG. 
United Kingdom. 
Telefon er: 021 705 6707. 
Telex: 337073. 

K.S.J. 



«Den blå linjen utviklet på S~rlandet: 

Skreddersydde maskiner I 
for norsk blåskjelldyrking 

Av Eirik Sørsdal 

- Skjellfarmerne fra nord for 
Trendelag til det nstlige Ssrlan- 
det har lenge savnet de skred- 
dersydde motaksanlegg som 
passer i norske fjorder, som er 
rimelige i drlfi, som er mobile og 
som kan kobles til enklere fore- 
dlingsanlegg like i nærheten av 
hestingsplassene. Vi tror vi har 
klart det nå; slik at skjelldyrkere 
som ønsker å ha virksomheten 
som hovednæring, kan få nød- 
vendige eksistensvilkår. 

Dette sier formannen i Norges Skjell- 
dyrkerlag, Jon Johnsen fra Rognvoll i 
Vallersund, etter at han nylig var med 
på en demonstrasjon av et fullt ferdig 
mottaks-, sorlerings-, kokings- og pak- 
keanlegg for blåskjell og andre skjell 
forekomster. Anlegget ble demonstrert 
i Risør på Sørlandet under påsyn ikke 

bare av sentrale trønder- 
representanter i skjelldyrkerlag, men 
også av direktøren for Sebkapet for 
Norges Vel, Lars Bull-Berg. Norges Vel 
har vzrt aktivt med i et forsknings- og 
utviklingsarbeid som en nå kan se 
slutten av, og der midler fra Fiskeride- 
partementet har vært kanalisert gjen- 
nom Norges Skjelldyrkerlag. 

Svært hensiktsmessig 
Direktør Lars Bull-Berg karakteriserer 
anlegget, som har fått navnet .<Den blå 
linje,,, som svært hensiktsmessig for 
skjelldyrkerne. Og han kailer det ar- 
beidet som er gjort for en utmerket 
kombinasjon av forskning, utvikling av 
teknologi og maskiner, og engasje- 
ment hos samarbeidsvillige skjell- 
dyrkere. 

Og sjelden får en anskueliggjort så 
godt en sammenhengende produk- 
sjonsprosess som der og da i Risør. 
Først ved dyrkingsstedet rett over fjor- 
den der en spesialkonstruert arbeids- 
og innhøstingsllåte sto for oppsamling 
av ferdige blåskjell ved hjelp av sjøl- 
trekker-valse og roterende børster, - 
deretter via gaffeltruck og dosering- 
sinnretninger opp i klaseskillings- og 
trommelmaskiner til byssus-maskiner 
og risterenner. Så til et komplett autok- 
lav-anlegg for oyeblikkelig dampkoking 
av skjeliene. videre til en liflig konstruk- 
sjon som rister den ferdige skjellmus- 
kelen fra sitt beskyttende skall - og 
endelig til en skylleanordning som gjør 
blåskjell-maten ferdig li1 å legge i lake. 

Igang med lnnhestlng av bl&skjell p& den 
spesialbygde Ilaten. Masklnen har sjel- 
trekkende valse og roterende berster. 
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Konkurransedyktige 
skjellformer 

- Norske skjell er omtrent dobbeil så 
dyre som utenlandske, men så er de til 
gjengjeld dobbelt så gode. Med disse 
anleggene, som er spesielt konstruert 
for dyrkingslag bwtående av et ti-talls 
skjellfarmer og med en samlet produk- 
sjon på mellom 500 og l 000 tonn, vil 
mrske skjell kunne bli konkurrance- 
dyktige, hevder de to konstruktwrene 
bak =Den blå linje.-anlegget, Roald 
Knutsen og Ivar Andersen. Forstnevn- 
te er ingeniwr på Hlswy ved Arendal, 
mens sistnevnte har et lite mekanisk 
verksted i Riswr. Felles for dem er at de 
driver skjeilfarmer som binæring og på 
andelslagsbasis, og er medlemmer av 
Norges Skjeildyrkerlag. 

De to maskinkonstruktwrene legger 
ikke skjul på at det har vært en stor 
fordel i deres arbeid at man har hatt 
Statens Biologiske Staejon Flødevigen 
liggende i eget distrikt. Her har bla. 
forsker Btnrn B h l e  gjori svært betyd- 

Amanuensls Ernst Hovgaard som unaer- 
viser Ved marlnblologisk Ilnje ved Sogn- 
dal dlsfrlklsnsgskole, er ogsil bldshjeil- 
dyrker, og har vaen med p& utvlkllngser- 
beldet av masklnene* Her ved siden av to 
av trommel- og sorterlngsmashlnene far 
skjell. 

300 000 tonn. I dag har disse tallene 
sannsynligvis steget til det dobbelte. 
Spania har hittil stått for na r  halvpar- 
ten av skjeilproduksjonen i Europa. 
Frankrike, Holland, Belgia og også 
Danmark står også for store marked- 
sandeler. Sveriges produksjon ligger 
på beskjedne 3 000 tonn, mens Nor- 
ges rolle hittil er prdlieaktig i og med 
at man regner med å kunne produsere 
ca. i 000 tonn til neste år. Tallet kan 
imidlertid flerdobles - og tålmodig ar- 
beidende norske skjelldyrkere mener 
nå at mulighetene for slikt er i sikte ved 
utvikling av de omtalte, desentraliserte 
mottaks- og sorieringsanlegg. 

ningsfulliforsknlngsa;beid når det gjel- w 
der skiellforekomster i norske fiorder. 

En livskrafiig næring 

- Dette er en livskraftig næring som I 
hwy grad har framtida foran seg. Vi er 
kommet et langt stykke på vei med 
dette mottaksanlegget. N& trenger vi 
aktiv markedsfwring av det foredlete 
produkt - også overfor det norske 
markedet, mener Jon Johnsen som 
også er fungerende sekretær i Norges 
Skjelldyrkerlag. 

mye på verdensba- "r SU r ~ ~ m ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ r ~ s t r u I < t l a r e n e  bak ,<den 
bl& linle* I Rislar. Foran Ingenlsr Roald sis. 1 1978 ble det f~r tæ* 500 OM)ton, Knutsen fra  HI^, bak eteren av rnaskln- 

mens Europas andel var på hele verkstedet, Ivar Andersen. 

Eån og &yve- 
Rettelse 
I Fiskeis Gang nr. 21/84 under 
spalten Lån og Lwyve har vi des- 
sverre kommet i skade for B skrive 
at fnlgende har fått tilsagn av 
Oljeffisk-fondet om sblte til an- 
skaffelse av utstyr for konsumfis- 
ke elter kvitlaks: Plr Herfjord, Tpr- 
ris Torrissen, P/r Stålringen, Jo- 
han Thevik, Willy Karlsen. Disse 
har altså ikke fått tildelt statte. VI 
beklager feilen. red. 

Ais Mowi 
Als Mowl, avd. Tveltevagen, 
Fyllingsdalen, er under en rekke 
forutsetninger av Fiskeridirekte- 
ren tildelt konsesjon for utvidelse 
av sitt klekkeri- og settefiskanlegg 
for en årlig produksjon av Inntil 
500 000 stk. sjwdyktig settefisk 
lakslwrreffregnbuewrret lokalisert 
til Tveitevågen. Askwy kommune, 
Hordaland fylke. 

R. J. Falkevik Ais 
R.J. Falkevik A.s. Alesund, har 
av Fiskeridirekloren tatt samtykke 
i at selskapet erhvemr eien- 
domsretten fl1 et nybygg, forutsatt 
at parlsforholdet l selskapet blir 
som angili i s~rknaden. Selskapet 
er av Fiskeridirektoren også gitt 
tilsagn om at reketråltiliateisen for 
mts Peder Aarseth kan overføres 
Ul omsakle nybygg under forutsel- 
ning av at mls Pedar Aarseth 
trekkes ul av konsesjonspliktig 
tiske. Elter gjeldende omreg- 
ningsregler vil nybyggets lasteka 
pasitet dermed bli 326.4 ku- 
bikkmeter, som tilsvarer 163.2 
tonn reker. 

1 Karl N. Mel@ysund 1 / 
Karl N. Meleysund, Oranray, er 
av Fiskeridirektoren gltt samtykke 
i at han som eneeier erhvewer 
eiendomsretten til et nybygg p4 
27.3 meter lengste lengde samt 
lilcagn om at tillatelse til innfaring 
av nevnte nybygg i merkeregiste- 
ret kan paregnes. Flskeridirek!o- 
ren finner imidlertid for tiden ikke å 
kunne innvilge wknad om reket- 
r&I- og vasslldlråltilleteise for om- 
swkie nybygg. Fartwyets samlele 
lastekapasilet forutsettes forovrig 
Ikke å overstige, 1 500 hl. 
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Fiskets Gang 

Kvalitet som foretaksstrategi 
og ledelsesinstrument 

Av Svein Ottar Olsen 

Innledning produksjon, teknologi. organisasjon, menter til å skape et kvalitetsklima i 
ledelse og personell. Av de funksjonel- foretaket. Problemet vil her være å 

Det er med kvalitetsbegrepets hjelp at le styringsområder, har økonomistyr- integrere den eksterne og interne kvali- 
japansk filosofi i den senere tid stadig ing, materialstyring og terminstyring tetsoppfatning ved å skape et felles 
sterkere har påvirket Indeisesteknin- vært 60- og 70- årenes aktivitetsområ- idbgrunnlag hvor kvalitet inngår som 
gen i den vestlige verden (Ouchi, der. I dag er det mange tegn som tyder en sentral faktor. i delte arbeidet vil 
19811. Dette til tross for at iaoanerne oå at stvrina av kvalitet. oersoneli oa kommunikasion. ansvar samt ooolær- 

~ ~ , ~ 

~ - . . , " . . 
har sine grunnideer om kvalitetskon- ing og mothering av medarbeidere, 
troll fra noen dyktige og forutseende være sentrale iedelsesoppgaver. Vårt 
amerikanere som etter andre ver- integrerte perspektiv vil vi belyse med 
denskrig fant ut at japanerne var mer utgangspunkt i teorier og litteratur hen- 
villig til å lytte enn amerikanerne. tet fra b1.a. fagområdet foretaksstra- 

> ., ~. .-c-r.,. 
Mens et Stort antall av USA's viktigs- , & .  tegi. 

te industr;bedrifter de siste 15-20 åre- +.~ &.--<. : %.+ - . ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ -  ~- 

ne har praktisert sin virksomhet som 
om produksjonsproblemene var løst. 
(her gjelder det å markedsføre sine 
produkter). finner en i Japan en konti- 
nuerlig streben etter perfekte produkter 
og feilfri produksjon. I følge professor 
Robert Hayes (1981) ved Harvard Bu- 
siness School kan en forklare Japans 
raske utvikling som ledende industri- 
makt med det faktum at kvalitet, sett 
med deres øyne, betyr feilfri produk- 
sjon. Et mål som også til enhver tid er 
gjenstand for forbedringer. Videre sy- 
nes det å herske en enighet blant 
japanske bedrifsledere om at enhver 
kilde til kvalitetsforbedring (design, ma- 

Kvalitet som idegrunnlag 
Som de forste sentrale kriterier i strate- 
gisk planlegging og ledelse er spors- 
målene om hva slags foretak vi har, 
hva slags foretak vi har til hensikt å 
skape (Learned et al., 1969), i hvilken 
retning kan og bør organisasjonen ut- 
vikle seg, hvilke spesielle kompetanser 
vil gjøre organisasjonen særpreget og 
bedre i stand til å utføre sine oppgaver 
(Katz, 1970). En bransjes, et foretaks 
eller bedrifts idegrunnfag skal gi svar 
på slike spørsmål. Den skal spesilisere 
i eksplisitt og i skriftlig form hva organi- 

tenaler, produksjon, distribusjon, salg, Fiskeindustrien burde definere seg Inn I sasjonen .egentlig driver med* - hva 
nærlngsmlddelindustrien, og Ikke som den bygger sin eksistens på, samt 01.1 er like viktig og hører sammen. rg,tot(levarandei, som i dag. 

fortelle interne og eksterne interessen- 

Kvalitet som foretaksstrategi 
Professor Robert Hayes (1981) hevder 
at det som skiller japanske ledere fra 
våre egne, ikke så meget består i hva 
lederne gjør, men heller hvor efiektivt 
de gjennomfører de beslutninger de 
tar. Effektiv og målrettel implementer- 
ing henger ofte sammen med hvordan 
de ser på sin engen rolle og sitt eget 
ansvar. Vi har i dette arbeidet lagt en 
spesiell vekt på det å implementere 
tanker og ideer som inngår i foretakets 
strategi. 

Strategisk planlegging og ledelse 

teknologi vil væte de sentrale ledelses- 
strategier de neste 10 årene. 

Vi har videre lagt vekt på å fa frem at 
kvalitetsledelse forutsetter et kompli- 
sert. altomfattende og Interaktivt [edel- 
sessystem som har ubegrenset og 
varig støtte fra toppledelsen. Samtidig 
vil vi få frem at kvalitet også har med 
holdninger å gjøre. 

~ T o p  management must view quality 
as an attitude that staris with them and 
spreads throughout the organization. 
They must encourage the introduction 
of qualityenhancement concepts and 

ter hva deres bærende ideer og selv- 
forståelse er (Hoibek, 1984). 

Idegrunnlaget som begrep og virke- 
middel har fått en sentral plass i mo- 
derne foretaksstrategi. Grunnen til det- 
te synes å være en overgang til økende 
konkurranse, turbulens og forandringer 
i bedriftens omgivelser. Skulle en lrek- 
ke fram et vanlig idegrunnlag i vår 
fiskerinæring, målte det være  volum 
for enhver pris.. 

Idbgrunnlaget har flere funksjoner. 
For det første skal det fungere som 
retningsgivende og samlende strategi- 
formulering og strategi-iverksettelse 

fordrer en generell ledelsesotlentering i technologies. They mus! create an (Ackhoff, 1961). Videre bør det være 
stedet lot en snevrere funksionell ori- environmenl in which auaiitv can Ihri- fleksibililetslremmende i skiftende og 
entering. Den har sine reier i det ve2,. (Barra, 1984, p. i6). ' turbulente omgivelser samt engasje- 
faktum at del generelle markedsbegre- I vår modell ser vi det som en sentral mentsskapende og motiverende på or- 
pst bør utvides til også å innbefatte oppgave å bruke ulike ledelsesinstru- ganisasjonens medlemmer. 
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Idbgrunnlagets retnlngsgivende 

Vi tror det er viktig å skape en felles 
identitet som går på tvers av ansvar- 
sområde og formelle kommunikasjons- 
linjer. Dette viser da ogsd resultatene 
fra en studie av store amerikanske 
foretak (Peters and Waterman, 1982). 
Her gikk det tydelig frem at de mest 
suksessrike bedrifter b l a  hadde ut- 
strakt bruk av knappe fyndige idbfor- 
mwleringet. Eksempler kan her være; 
kvalilet er vare produkters særmerke 
eiler kvalitet til rimelig pris, Det er slike 
idegrunnlag som skal virke retningsgiv- 
ende for mer spesifikke strategier og 

Med kvalitetsmål kan derior forståes 
de preferanser som legges til grunn for 
beslutninger som vedrører kvaliteten 
av foretakets produkter og kostnadene 
ved å oppnå denne kvaliteten. De mer 
generelle retningslinjer for A oppnå 
balitetsmålsetninger, er av Jersin 
(1984) definert som kvalitetspolicy, 
Hensikten med å utforme en kvalitets- 
policy er at den bør virke som rettesnor 
for egne ansatte og underleverandører. 
Samtidig tegner den et bilde av den 
kvalitetsprofil bedriften mnsker å frem- 
stå med overfor sine omgivelser (kun- 
der, myndigheter, (inansieringsinstltu- 

- 

sjoner, aksjonærer, osv). Dette oppnås 
b1.a. ved beskrivelse av de viktigste 
kvalitetsinteresser som ønskes be- 
svart, hvilke handlingsmønster som føl- 
ger i denne forbindelse og hvordan 
ansvar og myndighet i kvalitetsspers- 
mål er tordelt. 

Idbgrunnlagets fleksibilitets- 
fremmende funksjon 
Id6grunnlaget skal fungere fleksibili- 
tetsfremrnende i skiftende og turbulen- 
te omgivelser. Det skal gi Apenhet for 
nye muligheter og alternativer, når 
eksisterende strategi fonrentes å bli 
foreldet eller er i ferd med d bli det. 
Dette gjmres ved å gi idhgrunnlaget en 
abstrakt form - en rammeid8. Dermed 
kan den også bidra til å motvirke de 
sterke stabiliserende krefter som ofte 
binder en organisasjon til eksisterende, 
etablerte strategier (Pfeffer, 1981). 

Opp gjennom tidene finner vi flere 
eksempler på at foretak har hatt for 
snevre eller konkrete ideformuleringer. 
Levitt (1976) nevne hvordan jernbane- 
sekkapene unnloi å definere sine akti- 
viteter innen transportvirksomhet og 
hvordan filmselskapene i Hollywood 
definerte sin virksomhet i filmbransjen, 
mensde i virkeligheten var i underhold- 
ningsbransjen. For fiskeindustrien bur- 

de det f.eks. være nærliggende d 
definere seg inn i næringsmiddelbran- 
sjen, og ikke som råstoffleverandører. 
slik tilfefle mye er i dag. 

Mens abstrahering (rammeidden) 
skal gi større åpenhet for nye mulighe- 
ter og alternativer, skai konkretisering 
sikre konsentrasjon og fokus. Den kon- 
kretiserte del av foretakets i-runn- 
lag, kjerneid8 eller strategiide, er en 
forutsetning for organisasjonens ret- 
ningsgivende lunkslon slik vi har dref- 
tet i det forrige avsnitt. Det er ofte de 
konkretiserte ideer som er drivkraften, 
-the driving force*, ti l  at strategiske 
besfulninger dannes og iverksettes. 

Idegrunnlaget biar skape 
engasiemerit 
Idegrunnlaget skal fungere engasje- 
mentskapende og motiverende på or- 
ganisasjonens medlemmer ved strate- 
giens iverksettelse. En måte å gjøre 
dette på er å skape et organisasjonskli- 
ma - en samlende mofivasjonsskap- 
ende organisasjonskultur og kulturidd. 
I vårt tilfelle en kvalitetskultur. I denne 

Kvalliet er en holdnlng som mii starte p& 
loppen av organbasloner og en aslere 
alle nedover i systemet slik at &valitet 
blir alles ansvar. 
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sammenheng slår -kullura for felles 
verdier og holdninger. og innebærer at 
visse tvoer adferd vurderes positivt, 
mens aidre vurderes negativt. En kan 
f.eks. se hvordan McDonald's har bygd 
opp en organisasjonskultur som kon- 
sekvent understottes av deres grunn- 
leggende ideformulering: Qualily, Ser- 
vice, Cleanliness and Value.. I praksis 
har det vært nødvendig å konkretisere 
denne formuleringen for å klargjøre for 
organisasjonens medlemmer hva den 
innebærer. Formuleringen synes like- 
vel å ha en viktig funksjon, idet den gir 
et samlet utgangspunkt - en -kultur- 
ide. - som strategier og deres iverk- 
settelse skal være tilpasset. Sterk or- 
ganisasjonsidentitet, høy motivasjon 
hos personalet og fornøyde kunder 
synes å være en konsekvens av dette. 

Skal id6formuieringer, slik vi har 
drailet over. få noen betydning for 
strategiformulering og iverksetteise, 
må de følges opp bevisst og planmes- 
sig av ledelsen. i mange foretak skjer 
ikke dette, og formuleringene vil da 
forfalle til tomme slagord eiler pompø- 
se PR-utspill. En måte å unngå dette 
på er å la de relativt abstrakte iddlor- 
muleringer fungere som en ramme for 
et hierarki av mer konkrete formuierin- 
ger. Innen en og samme bransje eller 
foretak må disse utmeisles og spesik- 
seres for bedrifter, virksomhetsområ- 
der, divisjoner og funksjonsområder 
(jfr. Steiner, 1979). Ideer blir videre 
fremmet gjennom inlern markedsfør- 
ing, sosialisering, opplæring og organi- 
sasjonsutvikling. 

Vi har i dette avsniltet drøftet ide- 
grunnlagets innhold og funksjoner, 
hvordan rammeideen fremmer fleksi- 
bilitet, hvordan kjerneideen og strategi- 
id6en gir foretaket retning og form og 
hvordan kulturideen er med på å skape 
engasjement. I de neste avsnitt skal vi 
se nærmere på personellets betydning 
for en effektiv kvalitetsstrategi samt 
dens iverkseltelse. 

Personell som kilde til 
kvalitet 
Ved hjelp av iherdig innsats på utdan- 
ning og opplæringssiden, har japanske 
ledere, spesialister og arbeidere blitt 
de best utdannede og utstyrte perso- 
nell l verden når det gjelder kvalitet. 
Ingen land har f.eks. så mange sivilin- 
geniilrer pr. ansatt. Ideen har vært at 
kvalrtet er en holdning som må starte 
på toppen av organisasjoner og en- 
gasjere alle nedover I systemet slik at 
kvalitet blir alles ansvar. Hver og en 

s ishets  Gang 

l 

ansatt har ansvaret for å overlate et 
perfekt arbeid til den neste ansatt eller 
fil kundene. Japanerne kaller denne 
filosofien .do-it-right-the-first-time- 
philosophy. (Barra, 1984). 

Resultatet av den japanske perso- 
nell-filosofi er millioner av nyskapnin- 
ger og forbedringer i produktdesign, 
innkjøp, prosessutvikling og produk- 
qon. l dette arbeidet har alle bidratt. De 
har et opplæringsprogram som går ut 
på at så snart produksjonen begynner, 
konsentrerer arbeiderne og ledelsen 
seg om å holde kravspesifikasjonene. 
Et ledd i det å etenke kvalitet Inn)> 
består i å lære produksjonsarbeiderne 
å levere høykvalitetsprodukter og sosi- 
alisere dem til ikke å akseptere annet 
enn høy kvalitet. 

Et annet viktig aspekt ved siden av 
utdanning, erfaring og trening (kunn- 
skapsfaktoren), er motivasjon til å ten- 
ke og handle i retning av kvalitet og 
produktivitet. Både utdanning, rekrut- 
tering og informasjonsvirksomhet kan 
komme til å bli uten effekt dersom 
personellet ikke blir gilt el skikkelig 
insentivopplegg. Her bør det være kla- 
re operative mål for hele virksomheten, 
hver avdeling og resultatenhet. In- 
formasjon og utdanning kan i seg selv 
virke motiverende. Der er vel ikke til å 
komme bort ifra at økonomiske beløn- 
ningssystemer fonsalt er mest brukt, 
men en rekke foretak har vist at en ved 
hjelp av litt kreativitet har funnet frem til 
flere ikke-økonomiske premier og ut- 
merkelser (Arndt og Friman, 1983: 
Normann, 1983). 

Japanske pmduksjonsarbeidere 

Hver og en ansatt har ansvarel for c3 
overlate et perfekt arbeid t11 den neste 
ansatte eller ill kundene. 

sjekker automalisk alle komponenter 
som de får for å sikre at de er fri for 
enhver defekt. De legger nøyaktighet 
for dagen, også fordi de vet at enhver 
defekt som oppstår i deres del av 
jobben vil bli oppdaget og sluttelig 
sporet tilbake til dem selv. Dersom et 
slikt system fungerer effektivt blir det å 
fremstille kvalitetsprodukter en kilde til 
stolthet, og ledelsen bidrar stadig til å 
styrke denne filleise. 

En annen nøkkel til kvalitetsorientert 
ledelse, er tilltit. Ledelsen bør oppford- 
re arbeiderne til & identifisere og kor- 
rigere alle former for kvalitetssvik så 
snart det dukker opp. I japanske fore- 
tak samarbeider alle om å avsløre 
Arsaker til problemer og kommer konti- 
nuerlig med forslag til løsninger for å 
eliminere dem. Kvalitetssirklene er et 
virkemiddel i så måte, men ellers er 
informasjonssystemet av en slik ut- 
forming at feedbackom feil eller løsnin- 
ger kommer dit beslutninger om kvali- 
tet fattes. 

Iverksettelse av idegrunnlag og 
personalprofll 
En forutsetning for iverksettelse av ny 
strategi er at personell i bedriften for- 
andrer eller modifiserer sin organisa- 
sjonsadferd. Slik forandring har to vikti- 
ge sider. For det filrste må organisasjo- 
nens medlemmer få en klar informa- 
sjon om hva forandringene går ut på 
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(planer, handlingsprogrammer, prose- 
dyrer og idegrunnlag). Her gjelder det 
b1.a. å etablere en forbindelse fra ide- 
grunnlag til den valgte produkt-marked 
kombinasjonen. 

Den andre siden ved iverksettelsen 
er knyttet til organisasjonsmedlemme- 
nes aksept av forandring. Skal nytt 
adferdsmønster gi effektiv iverksett- 
else. må strategien bli internt aksep- 
tert, og den nye adferden må under- 
støttes av engasjement og motivasjon. 

Intern rnarkedsferlng 
Mens den tradisjonelle markedsførin- 
gens oppgaver er å tilpasse forholdet 
mellom organisasjonen og omgivel- 
sene (ofte kundene), har den interne 
markedsføringen som oppgave å koor- 
dinere og utvikle interne ressurser og 
funksjoner. I korthet tar intern mar- 
kedsføring sikte på å utvikle og mobi- 
lisere menneskelige ressurser på ar- 
beidsplassen ved å gjøre hver person 
bedre i sin stilling (kompetansedelen) 
og mer motivert og identifisert med 
organisasjonen (motivasjonsdelen) 
(Arndt, 1984). Målet for den interne 
markedsføringen er å skape et internt 
miljø som er inspirerende og øker den 
interne interessen til å sette seg inn i 
og handle i tråd med kundenes prefe- 
ranser. 

Arndt (1984) nevner tre innsatsom- 
råder; informasjon, ressursutvikling og 
belønninssystemer som sentrale virke- 
middel i intern markedsføring. Som det 
fremghr av figuren under, vil disse 
påvirke kompetanse og molivasjon slik 
at produktivitet og kvalitetsforbedringer 
blir det endelige resultat. 

Intern kommunikasjon er et av de 
mest sentrale hjelpemidler for å gjøre 
idegrunnlaget kjent i et forelak. Dette 
gjelder spesielt for virksomheter som 
har medarbeidere på forskjellig nivå og 
i ulike funksjoner, og som i sin opptre- 
den ikke har den ønskede kunde- og 
markedsorientering (Grønroos, 1983). 

For komplekse organisasjoner i turbu- 
lente omgivelser vil sentralisering og 
detaljstyring .covenfra og ned., gi over- 
belastning og informasjonskvelning 
hos toppledeisen. Et markedsført ide- 
grunnlag muliggjør desentralisering og 
målstyring ut i fra et helhetsperspektiv. 
Ved en slik strategi kan målstyring 
innen rammen av et felles idegrunnlag 
bidra til at rneliomledelsen og persona- 
let gis så stor frihel at de kan reagere 
og ta beslutninger på basis av egen 
situasjonsvurdering. Dette fordrer at 
partene må vite hvilke helhetssyn de- 
res beslutninger, handlinger og adferd 
skal være tilpasset. 

Kvalitetskultur 
Ifølge Normann (1983) har alle organi- 
sasjoner og sosiale systemer en kultur. 
Med kultur mener han den samling 
ideer, normer og verdier som danner 
grunnlagel for et samkvem mellom 
mennesker og som til en viss grad gjør 
menneskers handlinger forutsigbare 
oa rettet mot et sett av allmentutbredte 
&l eller mot oppretlholdelsen av en 
allmen akseptert tilstand. (Normann, 
1983, s. 194). Mange vil kanskje hevde 
at vår fiskerinæring har en rekke nega- 
tive kulturelle særtrekk. Med det mener 
vi strukturer, tanker og ideer som er 
med på å forverre næringens mulighe- 
ter og forhindrer omstilling. 

Organisasjonskullur inneholder med 
andre ord en del sentrale trosretninger 
(hva som er viktig) og hvordan disse 
oppfattes (hvordan ting fungerer) som 
et samspill mellom personeli, ledelse 

en bransje, innflytelse av en viss tekno- 
logi, den samling av verdier og ideer 
man forbinder med en viss yrkesgrup- 
pe, osv. Ut i fra dette perspektiv er 
kulturen et passivt produkt av historie 
og miljø. Norsk fiskerinæring har en 
kultur som er relatert mot råstoffkvan- 
tum, teknologi og interne organisa- 
sjonsstridigheter. De har en filosofi om 
at fangst, produksjon og omsetning bør 
være organisasjonsmessig adskilt og 
at det er fangslkvantum og kostnader 
som er utslagsgivende for Iønnsomhe- 
ten. M.a.0. en lite markedsrettet eiler 
kvaiiletsrettet kultur. 

Den andre kilden er lederskap. For- 
utsatl at ledelsen har effeklive, nye og 
gyldige verdier og trosretninger som 
både er til nytte for virksomheten og lett 
forståelig for organisasjonen - og forut- 
satt at slike ideer kan kommuniseres 
og institusjonaliseres med dyktighet, 
kan kultur påvirkes gjennom bevisst 
handling. Slike bevisste vurderinger. 
normer og Irosretninger som kommer 
innenfra betegner Normann som en 
bedrifts filosofi (intern profil). Dette som 
et skille fra image som samme forfatter 
ser som et redskap for å spre kultur 
også til omverdenen. 

Strategisk kvalitet - et samspill 
mellom ekstern og intern kvalitet 
Det synes en klar tendens i dag at flere 
og flere forelak gjør idegrunnlaget kjent 
både internt i organisasjonen og eks- 
ternt i omgivelsene. Det siste har den 
fordel at foretakets strategiske profil 
blir kjent blant eksterne interessenter. 

og organisasjonsstruklur slik at de ska- Dermed blir organisasjonens særpreg 
per handlingsnormer (slik vi pleier å aå kient (Ackerman. 19831. Det lakt~m at 
frem hos oss) (Uttals, 1983). ~kluei le 
hovedelementer kan være kvalitet, pro- 
duktutvikling, produktivitetsøkning. ser- 
vice, etc. 

Litt forenklet kan vi si at kultur har to 
slags kilder. Den mest dominerende er 
organisasjonens generelle miljo-sam- 
funnet som sådant, tradisjonene innen 

INTERN MARKEDSFØRING 

Innsalsområder Mellomliggende variable Mål 

Informasjon I 
Ressursutvikling 1 Kompetanse l 

l 
Produkti- 

Rekruttering I 
l l vitev 

Oppgradering I Motivasjon , Kvalitet 
Belanningssystemer 

Kilde; Arndt (1984) 

eksleine interessente; blir klent med 
hva slags foretak de har med å gjore 
bidrar b1.a. med å skape tillit mellom 
partene. 

En av farene ved å gjøre idegrunnla- 
get kjent overfor omgivelsene er at 
konkurrentene kan utnytte kunnskapen 
og forbedre monrekk overfor foretaket. 
På tross av denne ulempen, synes det 
som om de fleste foretak betrakter 
åpenhet som en dominerende fordel, 
ikke bare for iverksettelse av idegrunn- 
lag. men også for iverksettelse av 
spesifikke strategier og mål (Holbek. 
1984). Glueck et a l  (1980) henviser til 
bedriftsledere som sier at de tidligere 
har overdrevet betydningen av strate- 
gi-konfidensialitet, og mener at hem- 
meligholdelse gjor iverksettelse av 
strategi mindre rask og effektiv. 

De bestrebelser et foretak kan glore 
med å få sitt personale til å være 
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kunde- og markedsorientert og sine 
kunder interessert i foretakets indre 
profrl. kan av dyktige foretak oppnås i 
en og samme operasjon. Gjennom 
slike integrerte markedsføringsaktivite- 
ter kan en sikre at hva de ulike aktøre- 
ne i systemet (kunder, personell. lede- 
re) oppfatter som et foretaks idbgrunn- 
lag (f.eks. kvalitet til en rimelig pris) er 
sammenfallende. Det er skapelsen av 
produksjonssystemet som motiverer 
medarbeiderne til å interessere seg for 
kundenes oppfattelse av foretakets 
produkter, på samme måte som det 
tradisjonelt har vært markedssystemet 
som har motivert kunder til fatte inter- 
esse for foretakets produkter og tjenes- 
ter. For å inlegrere disse to markedsfø- 
ringsformene hjelper det ikke bare å 
skape synlige produkter, men også 
gjøre idber. tanker og kultur synlig for 
de ulike aktørene i systemet. 

Vi er av den oppfatning at en av 
hovedårsakene til den japanske suk- 
sess er at de har greid å skape og 
utvikle et industrisystem hvor små Og 
store enheter enes om at kvalitet er 
nøkkelen til lønnsomme og fremtidsret- 
tede loretak. Ved hjelp av en rekke 
aktiviteter (opplæring, informasjon, 
konferanser, kvalitetsteknikker og 
standarder mv.) og aktiv implementer- 
ing (markedsføring) av disse, har de 
greid å få frem et kvalitetsklima som 
går som en rød tråd gjennom virksom- 
hetenes filosoh. De ulike aktarer er blitt 
opplært til å se sin plass i helheten, de 

- 

kan oppdage, forstå og reagere hurtig 
på endringssignaler i kvalitetsforhold 
og har en egen evne til selvkontroll og 
omstilling. 

Selv om det er de økonomiske lover 
som fungerer. er det med bakgrunn i 
moralsk og kuturelt fellesskap at syste- 
met fungerer på en tilfredsstillende 
måte. Det teknologiske. økonomiske 
og sosiale system er preget av samar- 
beid, Apenhet og en følelse av felles 
mBI som gjør at aktørene feiler en sterk 
lojalitet overtor helhetens interesser. I 
vår neste artikkel skal vi ved hjelp av 
de ideer vi har drøftet i denne og forrige 
artikkel skissere hovedelementene i et 
kvalitetssystem for vår fiskerinæring. 
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Dekksmaskineri fra F/F eG.0. SARSu 

T I L S A L G S  

Felgende brukte hydrauliske lavtrykksvlnsjer etc. selges 111 heystbyd- 
ende. 

2 stk. trålvinsjer - 18 tonn 
1 stk. sveipevinsj - 16 tonn 
2 stk. tråltromler - 15 tonn 
2 stk. toppingvinsjer 
2 stk. bomsvingere 
2 stk. hydr. pumper 
1 stk. pumpeaggregat for bomsvingerne 
2 slk. bommer 11 m. - 5 fonn SWL 

For nærmere opplysninger kontaktes Fiskeridirektoratet, tlf. 05-23 03 00 - 
vlJohn Aarland (alt. tlf. 05-31 97 33) eller Flskeridirektoratets Havfors- 
kningsinstitutt. ttf. 05-32 77 60 - v1Rolf Sælen. 

sildeemballasje 
Divisjon Kartong har nå designert 
og produsert en stadardeske for 7 
kg sild med en mage! tiltalende 
dekor. Størrelsen er 450 x 300 X 
75 mm i klebet kartong med limte 
hjørner. Eskene er raske i bruk og 
stabiestyrken er også god. 0.0. 
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Nitrogenfrysing av sild PA TOKT 
. 

Kan nitrogen bli benyttet til nedfrysing 
av de store sildekvanta som er ventet 
om noen år? Skarbjørns Fryseri i Aie- 
sund har i alle fall vært tidlig ute og 
sikret seg en nitrogenfryser av en ny 
type som ble demonstrert for presse og 
fagfolk for en tid siden. Mindre nitro- 
genfrysere har allerede vært i bruk en 
tid her i landet til nedfrysing av produk- 
ter som kjøttpålegg, hamburgere, rund- 

: slykker, ferskfisk, skjeli m.v. I USA og 
England har nitrogenfrysing vunnet 
innpass for spesielle produkter og an- 
vendelser trass i høye frysekostnader 

- sammenliknet med konvensjonell 
frysing. 

Kapasiteten til den nye frysemaski- 
nen hos Skarbjørns Fryseri er på 3,5 
tonn i limen, og det lar to tlmer fra silda 
losses til den er i frysecontainer klar til 
eksport. Frysingen foregår ved at silda 
ved hjelp av et transportbånd føres inn i 
maskinen og gjennom et bad av flyt- 
ende nitrogen som holder en tempera- 
tur på minus 195" C. Ved så lav tempe- 
ratur skjer det en svært rask ned- 
frysing. 

Det spesielle med den nye fryseren 
er at fisken føres sa hurtig gjennom 
nitrogenbadet at bare de ytre skikt 
fryses. Den raske frysingen av overfla- 
ten gjør at vekttap som følge av ultørk- 
ing blir helt redusert. 

Etter nitrogenbadet blir fisken ført 
automatisk inn I en konvensjoneil 
båndfryser med 3 band over hverandre 
der resten av frysingen foregår ved 
hjelp av den sterkt nedkjølte gassen fra 

nitrogenbadet. Ved utløpet av denne 
seksjonen passerer den gjennomfros- 
ne fisken en vanndusj som danner et 
beskyttende islag på ca. 1 millimeters 
tykkelse. Det tar ca. 8 minutter fra 
fisken går inn i fryseren til den kommer 
ferdig glassert ut. 

Nitrogenforbruket ligger p i  0,8 til 1 ,O 
kg pr kg frosset fisk. Kapasiteten på 
fryseren hos Skarbjørns Fryseri er 
svært høy i forhold til piassbehovet for 
selve fryseren sammenliknet med kon- 
vensjonelle metoder. Nitrogen lagres i 
flytende form ved minus 195" C. på to 
spesielt isolerte tanker. Fra tankene, 
som tilsammen har en lagerkapapasi- 
tet på 90 tonn, er det lagt rørledninger 
for flytende nitrogen inn l i1 produk- 
sjonslokalet der fryseren er oppstilt. I 
dette frysesystemet er nitrogenet 
egentlig kuldemedium på lignende må- 
te som for eksempel ammoniakk eller 
freon i et vanlig frysesystem. 
Framstillingen av nitrogen kan foregå 
der det finnes luft. Lufta blir da kjølt ned 
til flytende tilstand. Nitrogenet blir skilt 
fra oksygenet i lufta. De tankene som 
nitrogenet transporteres og oppbeva- 
res i er så godt isolert at nitrogentapet 
bare er på 0,2 % pr. døgn. 

Nitrogenfryseren hos Skarbjsrns 
Fryseri, som er levert av AGA- 
NORGAS i samarbeid med et ameri- 
kansk selskap. skal også brukes til å 
fryse flere fiskeslag enn bare sild. 
Maskinen skal brukes til alt fra laks til 
reke som også blir frosset enkeltvis. 

~~ 

1 12. november gikk .Johan Ruud. 
fra Alesund for å gjøre undersø- 

1 keiser på brisling og O-gruppe sild. , Forskerne skal også foreta prøve- 
taking av voksen sild. Toktet skal 

, foregå langs kysten og i fjordene 
på strekningen Alesund - 
Tromsø. 

Personell på toktet er A. Dom- 
masnes, M. Johannesen, K. 
Strømsnes, O. Rossebø, og K. 
Lauvås (fra ca. 19. nov.).. lnstru- 
mentpersonell er A. Roald og T. 
Haugland. Toktet avsluttes i 
Tromsø 12. desember. 

B. M. 

Crab-sticks ,anlegg 
Bibun Corporation har i løpet av inne- 
værende år levert surimi og crab-sticks 
anlegg til USA og Canada. Det første 
anlegget til Europa blir levert i løpet av 
1. halvår 1985, til Færøyene. 

Bibun har ialt levert 3 5 4 0  crab- 
sticks anlegg i Japan, siden de forste 
ble levert for ca. 10 år siden. 

Linjene er etter hvert blitt utviklet. 
også til å kunne produsere andre vari- 
anter og det synes Q være et sligende 
internasjonalt marked for slike og nye 
imiterte produkter. Eksporten fra Japan 
ventes i år å komme opp mot 3 5  
40.000 tonn, hvorav ca. 80 % til USA 
og det øvrige til Europa og andre land. 
Interessen for slik produksjon er også 
sligende utenfor Japan. 

Ola Ytrevik i Skaibjwns Fryserl perker her på innlupsApningen l fryseren der sllda 
tures ned I nllrogenbadet som holder 195 kuldearader. ~ F O I O : K ~ . ~ E ~ ~ ~ ~ . ~ U M ~ S D O I ~ B ~ )  

Skadeproblemer i 
fiskeoppdrett 
Det er store skadeproblemer i norsk 
fiskeoppdrett. For å forebygge slike 
skader, må det gjeres at krafttak for å 
fa redusert skadeomfanget. I %den fra 
1980 til 1983 er ca. 75 millioner kroner 
utbetalt i erstatning til fiskeoppdretlere. 
I forsikringspremier er det tan inn 

.ca. 43 millioner kroner, hvilket betyr at 
skadeprosenten nå nærmer seg 200. 
Forsikringsselskapene har allerede 
merket problemer med reassurering av 
slike forsikringer i utlandet. Iramholder 
adm. direktøy~unnar Brask i Norges 
Forsikringsforbund i en pressemelding. 
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n vishets Gang 

Med sjøfly over «Oppdrettsservice» 

Firmaet ~«Oppdrettsservfce~) in- 
vlterte aFiskets Gang» med på 
en luftetur 600 meter over sine 
spesielle landemerker: Viklng- 
marer så langt syet kunne rek- 
ke.  fiskets Gangs fikk derfor p i  
ny anledning t11 å se oppdretts- 
Norge fra luften og et glratt Inn I 
det test- og utvlklingsprogram 
som b1.a. foreghr i Hyen, Nord- 
fjord. 

Oppdreilsse~ice har hatt nær kontakt 
med Ola Lilloe-Olsen i Teknisk Modell- 
Senter AIS i Hyen, der en har benytIet 
en modelltank i arbeidet med å teste og 
videreutvikle sin mær-type. 

Det kan ha stor verdi med modell- 
tank-forssk når en vil få greie på 
effekter f.eks. av dønninger på opp  
drettsanlegg, Verdien av slike forsøk er 
likevel avhengig av modellenes størr- 
else: Jo større modellen er, desto 
nyttigere, eller finkalibrerte blir opplys- 
ningene om det konkrete anlegget som 
modellen er en miniatyr av. Videre vil 
denne nytten, eller prediksjonseflekten 

øke jo flere av de aktuelle rniljsforhof- 
denes kombinasjonseflekter en legger 
inn i den matematiske bere~nln~sde- 
len til slike fest pro gr amme^ N& det 
gjelder modelltank delen av slike pro- 
grammer, kan en klare seg med nokså 
små modeller for å kunne grovsortere 
de ulike anleggstypene. I klartekst be- 
tyr dette at selv en liten modell vil 
kunne gi et godt inntrykk av om en 
bestemt anleggstype er holdbar eller 
ikke. 

Oppdrettsservice var det første firma 
mm tok initiativ til modelltank forsek på 
oppdreitsanlegg hos Teknisk Modell- 
Senter N S  i Hyen og fikk derfor en 
gunstig pris. Flrmaet betalte 60- 
70 000,- kr. for de teoretiske bereg- 
ningene og modelltank forsøkene. An- 
dre som måtte være interessert i slik 
testing vil måtte påregne en noe høye- 
re pris i framtiden. 

I den store vanntanken i senteret ble 
modellen av en Viking-mær utsatt for 
simulerte 1 meters høye bølger med 3 
sekunder intewall over lengre tid. Dene 
er egenskaper ved bølgeforholdene 

Det Norske Veritas' Knut Sllnnlng l ar- 
beide med typegakjennlng av oppdrett- 
sanlegg. Fra venstre sesKnut Vangen i 
«Oppdrettsse~lce», Knut Slinning, Veri- 
tas, Arne Klausen I Klausen Illskani6ke 
Verksted AiS og Leit Aardal i *<Opp- 
drettsservlces. 

som mange oppdrettere har hatt grunn 
til å frykte. Under slike forhold fant en 
ved visuell undersøkelse fort ut at den 
spesielle hengslingen på Viking- 
mæren minimerte den <'dramatiske. 
situasjonen. Det ble også foretatt en 
utmattingstest som talt heldig ut. Med 
tanke på de ovennevnte begrensninge- 
ne ved nytten av modelltank forsøk og 
ut fra det hensvn at den matematiske 
beregningsdelen (med b1.a. utstrakt 
bruk av computere) tross alt ikke må bli 
s& komplisert at den blir økonomisk 
uforsvarllg, fant en at Viking-mæren 
klarte seg meget bra. Klausen 
Mek. Verksted NS, Holmedal, som 
produserer denne mær-typen for Opp- 
drettservice, bør derfor kunne få fullt 
arbeid med å produsere dette tilbudet 
til blivende oppdrettere langs kysten. 
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En forneyd Jon Solvik I Solvikflsk AS, 111 
venstre i hyggelig samtale med <,Opp- 
dreltssa~lce~>'s Knut Vangen og Lelf 
Aardal. 

Når Oppdrettsse~ice skaffer sjefly til 
veie er det klart at firmaets spesielle 
landmerker blir lett synlige. Fra luften 
var det imidlertid åpenbart at det ikke 
bare er Oppdrettssewice som ieverer 
utstyr til en stadig voksende næring. 
Svært mange andre produsenter har 
tydeligvis ogsa hatt hell med seg over- 
for oppdretterne. Anlegg av høyst ulike 
konstruksjoner, dimensjoner og på ull- 
ke typer lokaliteter var å se langs 
kysten, mellom Bergen og Flore. Dette 
mangfoldet kan sies å reflektere stor 
idbrikdom blant utslyrsorodusentene. 
Og det er positivt. iikevei illustrerer 
dette mangfoldet kanskje også at en 
fortsatt er på leting etter holdbare, eller 
sjødyktige anleggslesninger, løsninger 
som klarer harde pakjenninger i opp- 
drettsmiliraene fra belger, strem etc. 
For en voksende oppdrettsnæring er 
da også dette malurten i begeret: 
Havariskadene er sa store at forsik- 
ringspremiene må utgjere en betydelig 
utgifispost for oppdretterne. For tiden 
er nok også inntektsevnen betydelig, 
men denne er nå særlig påvirket av en 
høy dollar kurs og godt salg i U.S.A. 
Den høye dollar kursen, sammen med 
usikkerheten mht. hvilke avgifier og/ 
eller importrestriksjoner som vil gjelde 
for U.S.A.-markedet i framtiden. har 
bidratt til at oppdretterne lenge har 
innsett at noe må gjores med havari- 
skadene i næringen. Derfor har en nå 
fått i stand et samarbeid mellom forsik- 
lingsseiskaper, oppdretterne cg utstyrs- 
produsenter. Disse forseker n i  gjen- 
nom ny-dannelsen -Teknisk Komite for 
Fiskeoppdrett. (TFK) a komme havari- 
skadeproblemet til livs. 

Mens TKF arbeider, glir ',Fiskets 
Gang.'s medarbeider høyt over opp- 
dretishverdagen i kyst-Norge. Ved 
passering SolvikfiskA/S, Jølangen. tar 
det lille sjøflyet en bue over Jon Sols- 
vik's anlegg og lander så laksen 
hopper. Laks er det nok av hos Jon 
Solvik. Han har et Viking-mær anlegg 
til 500 000,- kr. For spres sentrifugalt 
fra et  alo om at^^ f6ringssystem der kon- 
tainere med for plasseres sentralt i 
mærene ved hjelp av eh hydraulisk 
løfteanordning. Her er 10 mærer hvor- 
av 7 er full av fisk. Disse er slakteferdig 
ut på nyåret. Investeringene har hittil 
lept opp i omlag 3 miil. kr. Det er derfor 
liten tvil om at den fornøyde Jon Solvik 

$er siakten i mete med en viss forvent- hele ruten og det er klart at fiskeopp- 
ning. dretl ikke bare er kommet for å bli, men 

Vi tok farvel med Jon Soivik og for å ekspandere videre langs den 
kunne beundre det formidable anleg spredt befolkede og forrevne kysten 
get hans, som fra luften sa ut som en vår. 
miniatvr modell. ler kursen ble laot 
tilbake til  erg gen. Anlegg etter anlegg 
av høyst ulikt fabrikat var å se langs KARL S. JOHANNESSEN 

I nye produkkr -, 
1 Aluminiumsbokser med Lett- I 
1 Hydraulisk kabel - 

kapping 
Det sveitsiske firmaet ENERPAC 
har lansert et utvalg på 12 kabel 
klippere som drives hydraulisk. 
Disse kapper stål-wire, bolter, 
kjettinger, jernstenger etc. pa få 
sekunder. Stenger opptil 32 mm 
tykke og kabler opptil 100 mm 
tykke hurtig og problemfritt, uten 
risiko som gjerne er forbundet 
med slagkapping, eller grovere , 
mindre vitenskapelige metoder. 
Til disse redskapene ieverer EN- 
ERPAG hydrauliske pumper med 
et assortert utvalg av kraftkilder: 
iuft, bensin, elektrisk strem. ma- 
nuell kraft. ENERPAC har også 
kappe-innretninger som festes på 
propellakselen, ved propellen. 
Disse har vært en suksess i 
U.S.A. og England og produsen- 
ten venter seg meget god omset- 
ning av denne innretningen i ti- 
den som kommer. 

Opp lokk til Japan 
Noblikk-Sannem Vs og Taiyo Fisheries 
Ltd., Japan, har i disse dager underteg- 
net en kontrakt om leveranser av alu- 
miniumsbokser med Lett-Opp lokk, he- 
ter det i en artikkel I Eksport aktuelt fra 
7. november i år. Avtalen representerer 
en verdi p& minst 50 millioner kroner 
for årene 1948-86. 

Med denne avlalen som nå er in- 
ngått med en av verdens største produ- 
senter av fiskehermetikk, har Noblikk 
fått sitt endelige internasjonale gjen- 
nombrudd for sitt eksport-konsepl: le- 
veranser av koniske bokser av alumini- 
um. altsa bokser som kan stables I 
hverandre, lorsynt med Lett-Opp lokk. 

Japanske firmaer stiller meget stren- 
ge krav til kvalitet, og disse kravene 
mener selskapet Taiyo Fisheries Ltd. 
at Noblikk tilfredsstiller. Noblikk- 
Sannem forventer nå atsamarbeidsav- 
talen med japanerne på lengre sikt skal 
kunne lede til ~joint-ven ture^^ produk- 
sjon i Japan. Aluminium-emballasje 
med Lett-Opp lokk er en nyhet på det 

K.S.J. japanske markedet 
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sishets Gang 

Forsøksfiske og prøveproduksjon av 
skolest i Trøndelag 

Skoiest er en bunnfisk som b1.a. pB grunn av sin 
spesielle form lenge har blitt sett på som en uflsk. 
Rekefiskere i deler av Nord-Trandelag får til tider 
store mengder skolest i fangstene. Denne bifangs- 
ten ble tidligere enten dumpet, eller den gikk til 
dyrefor. Skolest opptrer i dype fjorder og på 
rekefeltene utenfor kysten, på mellom 350 og 
500 m dyp.Med tanke på at denne ressursen 
kunne bli et supplement i råstofftligangen for 
fiskeindustrien, ble det i 1980 satt Igang forseks- 
fiske og preveproduksjon av skoiest. initiativet til 
dette ble tatt av R 0 ~ l k  Fiskeindustri NS .  

Det er i disse Brene arbeidet med å finne 
lesninger på de produksjonstekniske spersmål. 
Forseksfiske har vært gjennomferi hvert &r. 

I år deltar foruten Fiskerlsjefen i Trendelag og 
Rervik Fiskelndustri NS,  også Fiskeriteknologisk 
Forskningsinstitutt, Tromse og Institutt for Flske- 
rifag ved Universitetet i Tromse i prosjektet, heter 
det i en pressemelding fra Fiskerisjefen I Tren- 
deiagl 

Fartøy med henholdsvis garn. line og råstoffets vannbindingsevne raski, og 
trål har vært engasjert i årets forsøks- produksjonsutbyitet reduseres. De på- 
fiske. Resultatene for garn og line har gående forsøkene med dobbelfrysing 
vært negative. I lineforsøkene har det vil være avsluttet i løpet av neste år. 
vært p& to forskjellige linetyper. Av. FTFI har undersøkt kvaliteten på 
agn har kokt reke, rå reke og makrell skolest som er lagret fersk i kasser 
vært forsøkt. Gjennomsnitllig fangst på med is. Disse undersøkelsene har vist 
line har vært 3,75 skolest pr. 1000 at skolest er en hardfør fiskeart som 
krok. Garnforsøkene har gitt en gjen- kan lagres på denne måten over lengre 
nomsnittsfangst på 0,3 skolest pr. tid, uten at kvalileten forringes. Ved 
garnnatt. Det beste fangstresultatet er :Itp,fZtPf ~ ~ S ~ , " $  -,:i, t% oppsamling av ferskt råstoff over noen 
oppnådd med reketrål. Fangstene har lid, skulle mulighetene for regningsvar- 
ligget mellom 380 Og 3000 kg pr. på landsiden har Rørvik Fiskeindu. ende produksjon Være tilstede. 
trålhal. Innslaget av andre fiskestag har stri A~S, Rørvik, tatt i mot og viderebe- Skolest egner seg meget godt til 
vært ubetydelig. På dette dypet er det handlet råstoffet. Inntil 1984 har en liskematprduksjon, Og den mengden 
tatt noe lusuer, kolmule og stavsild. vært opptatt av å finne fram til tilfreds- som produseres l dag går så å Si 

Skolestens spesielle form antyder at stillende produksjonstekniske Iøsnin- utelukkende 101 farse 
det vil være vanskelia å fange den på aar. oa forsoksl~sket har hatt som en 
garn. Resultatene fraårets og tidligere 
i r s  undersøkelser, lyder på at dette er 
en passiv fiskeart. 

En av hovedmålsetningen med årets 
forsøksfiske er å få kartlagt utbredel- 
sen i Trøndelagsområdet. Det meste 
av fiskeforsøkene er hittil giort på Ind- 
re-Foidenljorden, En har nå gjennom- 
ført lorsøk med trål i flere andre lioraer i 
Nord-Trøndelag. Arbeidet med årets 
forsøk pågår fortsatt. 

Biologiske undersekelser 
Under forsøksfiske deltar folk fra Insti- 
tutt for Fiskerifag ved Universitetet l 
Tromsø. De er med og koordinerer 
forsøkene med de ulike redskapstype- 
ne og kartleggingen av utbredelsen av 
skolest. De foretar prøvetaking av 
fangstene for å se nærmere på skoles- 
lens biologi. Dette er et felt hvor en har 
forholdsvis liten kunnskap. Undersø- 
kelsen skal b1.a. se på alderssammen- 
setning, vekst, ernæring, gytetids- 
punkt, og forsøke i finne fram til 
gyteområdene. 

- . -  
viktig målsetning å skaffe tilveie nok 
råstoff for en slik utvikling. Skolestens 
beskaffenhet og spesielle form stiller 
enkelte nye krav til produksjonsutsiy- 
ret. Det skjedde et gjennombrudd på 
dette feltet i 1983, og i år har bedriften 
konsentrert seg om å forbedre det 
produksjonstekniske opplegget ytter- 
ligere. 

En regningsvarende produksjon vil 
være avhengig av et visst kvantum 
råstoff. I og med at dette er et fiskeslag 
som opptrer i varierende mengde som 
bifangst ved reketråling, vil det med 
dagens nivå være behov for 5 samle 
råstoff til en produserbar mengde. Det 
er tatt tildels store rene skolestfangster 
under tråling etter reker. Dette ind~ke- 
rer at det kan være mulig å hente ut 
større mengder av denne ressursen. 

Bedre kvaliteter 
FTFI, sammen med Rørvik Fiskeindu- 
stri AIS, forsøker å finne fram til meto- 
der for å bedre kvaliteten på dobbel- 
frosset skolest. Ved innfrysing svekkes 

Muligheter 
Det er stor usikkerhet knyttet til spørs- 
målet om hvor meget som kan høstes 
av denne ressursen. Biologiske under- 
søkelser, sammen med kartlegging av 
forekomster og fangstfelt, vil kunne 
være med å gi svar på dette. Behovet 
for videre kartlegging og forskning på 
skolestens biologi er stort, og arbeidet 
med dette må fortsette. 

Erfaringene hittil har vært at trål er 
det best egnede redskap for fangst av 
skolest. Et rent fiske etter skolest med 
trål vil komme i konflikt med trålerlo- 
ven, og vil kreve at det gis dlspensa- 
sjon fra denne. Det bør være mulighe- 
ter for å få til et kontrollert fiske etter 
skolest. 

Utnyttelse av skolest vil. med da- 
gens, og eventuelt en viss økning 
utover dagens fangstkvantum, være 
med å styrke drifisgrunnlaget for en del 
av fiskefliten. For deler av fiskeindu- 
strien vil et slikt alternativt råstoff kunne 
gi en mer stabil sysseisetting på irs- 
basis. 

F.G. nr. 22, uke 45,1984 643 



Havets sølv og bordets gull 
Det norske folk skal igjen bli et silde- mentet vil skyndsomt tilføye at ingen av 
spisende folk, så sant det står til de andre lekreriene på noen måte stod 
Opplysningsuivalget for fisk. Men den- tilbake for kakene. Man ønsket seg 
ne gangen skal ikke sild være syno- bare større mageplass. 
nymt med fattigmannskost. Tvertom er Samarbeidet med Bryggeriforenin- 
utvalget l full gang med å slå et slag for gen hadde naturligvis sin bakgrunn l at 
sild som en virkelig delikatesse. Noe skal man drikke noe til sild, så er 01 noe 
man lenge har visst i en rekke andre bortimot seivskrevet. Med eller uten 
land. og noe som også norske gourme- alkohol. 
ter har god kunnskap om. Men nå skal De fremmøtte fikk ved avmarsjen 
kunnskapen ut til de tusen hjem. Ut- stukket i hånden hvert sitt eksemplar 
gangspunktet er naturligvis at vi nå så av den slldeboka Fiskernes Bank gav 
smått er begynt å fiske sild igjen i en ut for noen tid siden - '.Sild - havets 
målestokk som monner. sølv, bordets gull*, pluss en boks 

Opplysningsuivalget har satt i gang kryddersild. 
en egen siidekampanje, og i den anled- Det gjenstår å se hva journalistene 
ning hadde man i samarbeid med Den skriver etter arrangementet, men alt 
norske Bfyggeriforenlng invitert Oslo- burde nå ligge vel tilrette for at alle 
pressen til smaksprøving fredag gode makter samarbeider om å spre 
9. november i år. det glade budskap om at sild er godt. 

Her satt pressen sammen med en Det er til og med sunt. Det har vi 
rekke prominente gjester med profes- ernæringsekspert Kaare R. Norums 
sor Kaare R. Norum og selvutnevnt ord for. Han spredte nemlig et lite 
sildespesialist Jahn Otto Johansen i manuskript der han slo fast at et økt 
spissen og prøvesmakte lekre silderet- forbruk av fet fisk kan bedre helsetil- 
ter til man omtrent trillet fra bordet. standen l Norge. Dette fordi fet fisk 
Hussteilærer Merete Moe i Opplys- inneholder verdifulle flerumttede fetlsy- 
nlngsuivalget hadde egenhendig laget rer og er en god kilde for A og D 
alle rettene og fått produsert et hefte vitaminer og flere sporelementer. 
med alle oppskriftene. Spesielt vekte Kanskje burde sild rent ut sagt sel- 
sildekakene hennes stor åtgaum, men ges på resept? 
-Fiskets Gang~s utsendte på arrange- J.L. 

7 nytt om navn 1 
Byråsjef Magnor Nerheim i Fis- 
keridepartementet skal overta stil- 
lingen som underdirektør etter 
Torben Foss som er tiltrådt som 
fiskerirad i Brussel. Nerheim ble i 
statsråd konstituert som underdi- 
rektør l Fiskeridepartementet for 
den tid som departementet bes- 
temmer. 

Magnor Nerheim er 33 år og 
utdannet siviløkonom. Fra april 
1976 til januar 1981 var han an- 
satt ved eksportkontoret i Fiskeri- 
departementet. I tiden 1981 til 
desember 1982 var Nerheim kon- 
stituert byråsjef ved internasjonalt 
kontor l Miljøverndepartementet. 
Siden desember 1982 har han 
vært byråsjef for industrikontoret i 
Fiskeridepartementet. 

I 
Arne WBge bie fast tilsatt som 
kontorsjef ved Juridlsk kontor, Av- 
deling for Fiske og Fangst, 20. juli 
i år. Han har juridisk embetseksa- 
men fra Universitetet i Oslo og ble 
tilsatt som konsulent ved Juridisk 
kontor i Sjøfarstdirektoratet, der 
han tjenstegjorde i fire år inntil han 
i desember 1976 tiltrådte stillingen 
som konsulent ved Juridlsk kontor 
i nevnte avdiina i Fiskeridirek- 

. I toratet. 1 ! 
- 

Invitasjon til seminaret: 
<<Arbeidsmiljø i fiskeindustrien>) 
Tromsø, 4.-5. desember 1984 i FTFl's nybygg i Breivtka. 

Arrangerer: 
Fiskeindustrians Landsforening. Norsk Nærings- og Nytelsesmiddelar- 
beiderforbund. Statens Veiledningsinstitutt for Industrien i Nord-Norge: 
Fiskeriteknologisk Forskningsinstilutt. Norges Fiskeriforskningsråd. 

Mål: 
Seminaret ønsker å skape en ny giv når det gjelder arbeidsmiljø l 
fiskeindustrien. Vi vil påpeke de positive muligheter i såvel økonomisk som 
trivselsmessige henseende, som kan dokumentes fra foregangsbedrifter. 
Vi vil rette oss mot bedriftenes behov, og vil ikke argumentere med 
forskrifter og pålegg. 

Milgruppe: 
- Fiskebedrifter (bedriftsledelse og hovedvernombud) 
- Fiskerinæringens organisasjoner 
- Skoleverket 
- Forskere 
- Rådgivere og utstyrsprodusenter 
- Politikere og byråkrater. 
Kompolett nilpAmeldingsskjema kan fås ved henvendelse til FTFI, 
Ill. (083) 86 586. 

l I I 
iån og &yve - 

«Havdanning» 
John Anfinnes, m.fl., Rnrvlk, 

i 
har av Fiskeridirektøren fått tillat- 
else til å drive landnotliske etter 
brisling med nils Havdønning. 
Hvorvidt søker kan nytte snurpe- 
not l dette fisket vil måtte avhenge 
av at søker sender inn fangstopp- 
gaver for fangst av brisling for 
årene 1980-1984, slik at en på 
det grunnlag kan vurdere dette 
spørsmålet. ! ' Håkon Kristoffersen 

1 Hakon Kristoffersen, Vedava- 
gen, er under den midlertidige 
erstatningsordningen for skade på 
fiskeriredskap m.v som følge av 
oljevirksomheten på kontinental- 
sokkeien tilstått en erstatning på 
kr. 7 520,- for tap av fangst og tap 
avlskade på redskap. 
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Sishets Gang 

Norske sardiner for 
amerikanske joggere 

Den norske sardinindustrien Alabama til Los Angeles, californiai fra 
står samlet bak et stort anlagt Indianapolis, Indiana til New Orleans, 
fremstgt på det amerikanske Louisiana; fra Dayion, Ohio til Ft. 
markedet. En henvender seg Worth, Texas. Et spesielt magasin, 
spesielt til alle de 90 millioner med b1.a. norsk mat og særlig da 
amerikanere som driver med sardiner, har fulgt som vedlegg til de 
jogging. Maskoten og for- store avisene .Miami Herald., .New 
grunnsfiguren i dette fremstcatet York Times,, <'Chicago Tribune>>, 
er maraton-løperen Bill Rodgers, .Houston Chronicle.. -Los Angeles 
som b1.a. har vunnet både Bos- Times,, og *San Francisco Chroniclex,, 
ton og New York Marathon fire hvor også lederartikler har tatt opp 
ganger, og er like kjent og kjær temaet. Spesielle konkurranser, med 
for amerikanerne som «apple dyre og fristende premier har vært 
pien. arrangert for å utvide salgsapparatet 

... a can 
full of nutrition 

Verdi av utfersel av fisk og 
fiskeprodukter, selfangst- og 
hvalfangstprodukter september 
1984 

Jan.-sept. 
1984 

kr. 1 000 

Flsk og flskeprodukter 
. . . . . .  Fisk, krepsdyr og bletdyr 3 413 486 

Fisk, krepsdyr og bletdyr. til- 
...... beredt eller konservert 1 135 531 
..... Sildoljeog annen fiskeolje 143 177 

Tran (herunder haitran og hey- 
... vitaminholdig tran og olje) 39 285 

Herdet fet1 (fra fisk og siopalte- 
....................... dyr 211 066 

Mjel og pulver av fisk, krepsdyr 
................ eller bløtdyr 559 488 

............ Tang- og taremjel 4 440 
.......... Andre fiskeprodukter 51 169 

I alt 5 557 652 

Hvalfangstprodukter: 
.................... Hvalkjett 6 869 

Hvalolje .................... - 
Sperm-og boltienoseolje ...... - 
Hvalkj~ltekstraki ............. - 

.................... Kjeltrniai 47 
..... Andre hvalfangstprodukter 473 

I alt 7 389 

i alt jan.-sept. 1983 24.413 

Selfangstprodukter: 
...................... Selolje - 

Rå og beredte pelsskinn av sei, 
...... kobbe eller klappmyss 7 995 
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Forklaringen på at flere millioner PR- Fra en av brosjyrene l sardin-framst0tet I I all 7 995 
kroner nå på fornuftig vis kan kople I alt jan.-sept. 1983 22 905 
sammen sardiner og jogging, er det 
faktum at sardiner har et meget h@ for norske sardiner og symposier med 
kalsium-innhold. Dette har spesiell mange ledende amerikanske næring- 
interesse for alle som vil redusere den seksperter har vært stelt i stand for å få 
normalt gradvise svekkelsen av ben- sardinene fram til joggerne og andre 
strukturen, f.eks. eldre og for alle som som vil <<bone up. på kalsium fra 
vil styrke ben-strukturen, f.eks. de som , norske sardiner. 
jogger. Så er da også en av brosjyrene Sardinindustrien har avsatt 6 millio- 
i sardin-fremstøtet kalt ~Calcium: Bone ner kr. til PR-fremstøt over en periode 
up for Betler Health.. BIII Rodgers på 5 år. Dette er apeanuts. i forhold tii 
presenterer denne brosjyren og en hva utenlandske konkurrenter og and- 
annen, kalt ~ F i t  at Any Age., der han re produsenter i fiskeinduslrien bruker 
legger opp et joggeprogram og et til formålet. Likevel synes den norske 
wsardinprogramn for dem som ennå sardinindustrien å ha lykkes på det 
ikke har fått sansen for jogging og amerikanske markedet. Norske sardi- 
sardiner. ner er de eneste sardiner som viser 

Men fremstøtet er slørre enn dette. I økende salgstall og i absolutt forstand 
mars ble filmen .Fit at Any Age>% sendt kan en si at det nå selges mer norske 
ut tii 200 TV-stasjoner. Hittil har den sardiner på dette markedet enn på 
vært vist 1 800 ganger. til anslagsvis lenge. 
71 millioner seere fra Birmingham, K.S.J. 

lån og 1 0 ~  ve - 

Sigmund Larsen 
Slgmund Larsen, Egersund, er 
under den midlertidige erstatning 
sordningen for skade på fiskeri- 
redskap m.v. som følge av olle- 
virksomheten på kontinetalsokke- 
len tilstått en erstatning på 
kr. 25 180,- for tap av fangst og 
tap av/skade på redskap. 

+ 



---- lån og 10y ve 

«Aasemor» 
Egil Larsen, Vadse, har av Fis- 
keridirektøren fått tillatelse til å 
drive fiske med trål etter lodde og 

Fiskeri rett leder/ polartorsk, samt etter kolmule 
vest av O-meridianen og øst av 

førstesekretær. O-meridianen i områdene nord for 
62 grader n.br. med m/s Aasemor. 

I Troms fylke er det ledig stilling som fiskerirettleder i Karlsøy kommune. «Hege-Anita» 
Hansnes er kontorsted. Yngve Pedersen, Bugeynes, 

Søkere bør ha høyere utdanning og godt kjennskap til fiskerinærin- har av Fiskeridirektøren fått tillat- 
gen. Minimumsutdanning for stillingen er realskole eller 9-årig skole og etse til å drive fiske med trål etter 
minst 2-årig yrkesutdanning. Som yrkesutdanning regnes fiskerfagckole lodde og polartorsk. samt etter 
(fiskeskipperlinjen, fagskole i fisketilvirking og fiskeindustri, nærings- kolmule vest av O-meridianen og 
middelteknisk skole, ingeniørskole (fiskeingeniør) og kombinasjon øst av O-meridianen i områdene 
mellom disse skolene og annen skole som gir relevant utdanning. I nord for 62 grader n.br. med m/s 
tillegg ber søkerne ha erfaring fra fiskerinæringen. Annen utdanning blir Hege-Anita. 
vurdert i hvert enkelt tilfelle. 
Stillingen er statlig og stillingsinstruks er utarbeidd av Fiskerideparte- 
mentet. 

<(Husevågr> 
Dersom internt opprykk blir det ledig stilling som førstesekretær. Kjell-Arne Husevåg, Longva, 

Stillingen som fiskerirettleder lønnes etter statens regulativ fra ttr. har av Fiskeridirektøren fått be- 

13-22, kr 96.667lkr 141.900, brutto pr. år, avhengig av utdanning, grenset tillatelse til å drive trålfiske 

praksis og tjenestetid. Sekere med høyere akademisk utdanning vil bli etter industrifisk, unntatt lodde, 

lønnet mellom Itr. 1S22, kr 123.038ikr 141.900, brutto pr. år. med mls Husevåg. 

Førstesækretærstiliingen lønnes fra Itr. 16.-21, kr 108.880lkr 135.079. 
For lovbestemt medlemskap i Statens pensjonskasse trekkes 2 % ((Volstad Viking* 

innskudd. Peiter Volstad, Åsestranda, har 
Nærmere opplysninger om stillingene kan innhentes hos fiskerisjef A. av Fiskeridirektøren fått tillatelse 

Rasch jr., tlf. (063) 55622. til drive tiske med trål, unntatt' 
Søknad mrk. ~'82/84 Fiskerireltleder. eventuelt 43/84 Førstesekre- industrifisk i Nordsjøen og unntatt 

tær. sendes sammen med kopier av vitnemal og attester til Fiskerisje- lodde med mls Volstad Viking. 
fen i Troms, boks 940, 9001 Tromse., innen 30.11.1984. 

«Værøyværing» 
x Leif Andreassen, m.fl., Værey, 

har av Fiskeridirektøren fått av- 
slag på søknad om industritråltii- Godt arbeidsmiljø i Fiskeindustrien lateise for m/S Værøyværing. Av- 
slaget er begrunnet ut fra at det er lønnsomt. for fartøyet som er på 76.1 fot og 
93.5 brt. og som derfor regnes 

Investeringer i et forbedret ar- m6 blant kundene. Derfor er miljoin- som stort i trålforskriftenes for- 
beidsmilje kan på sikt vise seg å vesteringer lønnsomt, sier Ragnar stand, må foreligge særlige grun- 
være lennsomt og fe ie  til bedre Grøntvedt i en pressemelding fra FTFI. ner for at slik tiitatelse kan gis og 
renomme blant bedriftens kun- Hvorlønnsomt slike investeringer er. at slike ikke synes å foreligge i 
der, framholder styreformann I hva de kan b re  til mer generelt og på delte tilfellet, da fartøyet som er 
FRIONOR og dlsponent for hvilken mdte en kan g i  fram for å få bygget i 1966 vanskelig kansteså 
FRØYA FISKEINDUSTRI AIS, miljøinvesteringer til å bedre inntekt- representere et ledd i fornyelsen 
Ragnar Grfintvedt, i forbindelse sevnen i fiskeindustrien, vil FTF! ta OPP avflåten og det heller ikke synes å 
med at FTFI i Tromsfi skal ar- p& et seminar som skal arrangeres i foreligge særlige distriktpoiitiske 

rangere et seminar om arbeids- FTFl's nybygg i Breivika, Tromsø, i grunner for slik tillatelse. 
miljeet i fiskeindustrien. tiden 4-5 desember i år. På arrangør- 

siden har FTFI bred støtte på for- 
Forbedringer i arbeidsmiljøet vil gi oko- sknings- og organisasjonssiden, b1.a. Finnsnes Fiskebod 
nomisk gevinst for bedriften. Bedret Fiskeindustriens Landsforening, Nor- Flnnsnes Flskebod, Skrolsvik, 
arbeidsmilø fører til færre permisjoner ges Fiskeriforskningsråd og Statens er overtatt av Skrolsvik Fiskeindu- 
av de ansatte. reduserer sykefraværet Veiledningsinstitutt for Industrien i stri, ved Einar Kristiansen, Skrol- 
sterkt, gir stabil arbeisstokk og bedrer Nord-Norge. Seminaret henvender seg svik. Godkjenningen for Finnsnes 
bedriftenes standard mht. hygiene og bla. til fiskebedrifter, fiskerinæringens Fiskebod er trukket tilbake og 
kvalitet på produktene. Dette fører til organisasjoner, forskere. utstyrspordu- overført ti l  Skrolsvik Fiskeindustri. 
færre reklamasjoner og bedrer renom- senter og politikere. K. S. J. 
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giskets  Gang 

lån og loyve 

«Karl Vadøy» 
Knut Arne Heyvik, Haddal, har 
av Fiskeridepartementet fatt 
samtykke i at det utbetales til ham 
en forskuddserstatning på 
kr. 38 100,- for tap av redskap 
forårsaket av de britiske trålerne 
<+ioss Leopard. og ~Ross  Ge- 
net. på Papabanken 29. april, 
1984. 

<tTeigenes» 
Pir Telgenes, Fosnavåg, har av 
Fiskeridirektøren fåtl tilsagn om at 
det ved salg av d s  Teigenes til 
ullandet kan påregnes å fA over- 
ført dette fartøyets konsesjoner til 
et erstatningsfartøy av tilsvarende 
størrelse. 

«Kvitbjørn» 
Als Rieber & Co., Tromsdalen, 
har av Fiskeridirektøren elter om- 
stendighetene fått lillateise til at 
selskapet erhvetver eiendomsret- 
ten til AIS Polarstrem's 15 akser i 
N S  Rieber & Co., Tromsdalen, 
som eier d s  Kvitbjørn. 

«Nordlending»l«Naley» 
Rolf OlsenIJohn Christensen 
har har av Statoil, Den Norske 
Stats Oljeselskap, Stavanger. fått 
utbetalt skade-erstatning for ska- 
de oppstått under fiske 7. mars, 
1984. Statoil har under den mid- 
lertidige erstatningsordningen for 
skade på fiskerredskap m.v. som 
følge av oljevirksomheten på kon- 
tinentalsokkelen etter søknad om 
regress fått utbetalt kr. 26 920, - 
til dekning av selskapets ulbetal- 
ing til skadelidende for tap av 
fangst og skade på redskap. 

«Kåre» 
Kåre Bonde, Renilk, har av Fis- 
keridirektøren fått avslag på søk- 
nad om (fortsatt) å drive brisling- 
fiske med mls Kåre. Avslaget er 
begrunnet ut fra at det i forbind- 
else med kondernneringsstøtten 
for mfs Brusøyskjær av søker ble 
undertegnet en egenerklæring der 
søker fraskrev seg retten til å drive 
fiske etler brisling med not, slik at 
kondemneringssløtte kunne in- 
nrømmes. 

Ved Fiskeridirektoratets konlrollverk er iedig 2 stillinger som inspektør, 
hvorav en stilling i Møre og Romsdal kontrolidistrikt med stasjon på 
Smøla og en stilling i Trøndelag distrikt med stasjon i Trondheim. 

Sokere til stillingene må ha egnet fagutdannelse og nødvendig innsikt 
og erfaring i kvalitetsbedommelse av fisk og fiskevarer. For stillingen på 
Smela vil hovedvekten bli lagt på innsikt og erfaring i ferske og frosne 
produkter, herunder oppdretlsfisk. For stillingen i Trondheim vil hoved- 
vekten bli lagt på innsikt i hermetikksektoren, herunder letlkonsetverte 
produkter. 

Stillingene lønnes etter itr. 13-18 i statens regulativ, brutto pr. år kr 
96.667-117.946. Søkere med 2-3 års utdanning utover videregående 
skole avlønnes i itr. 15-19, brutto pr. år kr 104.735-123.038. 1 lillegg 
kommer pålagt overtid. Fra lønnen går 2 % lovbestemt innskudd for 
medlemskap i Statens pensjonskasse. Innplassering skjer etter utdan- 

I" 

I I Sokere må opplyse hvilke stillinger de soker. 
Søknad mrk. -84184. med bekreftet kopi av attester og vitnemål sendes 
Fiskeridirekløren. ~oslboks 185, 5001 Bergen. Søknadsfrist for begge 

Inspektørstillinger - 
Trondheim og Smøla 

I 
Il stillingene er 30.11.1984. 

I 

ning og praksis. 
Nærmere opplysninger om stillingen på Smøla kan fås ved henvend- 

else til distriktssjef Sverre Oia Roald, Fiskeridirektoratets konlroilverk, 
Alesund, telefon (071) 27 636 og til Fiskeridirektoratets kontrollverk, 
Trondheim, telefon (07) 52 19 48 I52 23 27 når det gjelder stillingen i 
Trondheim. 

I I Ved fiskerisjefkontoret i Hordaland, Bergen, er det iedig stilling som 
konsulent. Den som vert tilsett i stillinga vil få fiskeoppdreWakvakultur 
som særskilt arbeidsområde, men kan og verta pålagd andre arbeids- I I 

I 
I 

oppgåver ved kontoret. 
Stillinga sorterer direkte under fiskerisjefen. Søkjar bør ha høgare 

utdaning i biologi ogleller teknologi. Bakgrunn i fiskeribiologi vil verta 
prioritert under ellers like vilkår. Praktisk røynsle frå akvakultur og 
kjennskap til ekonomi er ein føremun. Personar med anna utdaning og 
relevant praksis kan og søkja. 

Stillinga er Iøna eller staten sitt regulaliv lonssteg 18-22 kr 117.94& 
kr 141.900 brutto. Innskot i Statens pensjonskasse er 2% og vert trekt 

Konsulent - akvakultur 
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I 

I 
av brutto Iøn. 

Fiskerisjefen i Hordaland, kan gi fleire opplysningar om stillinga, tlf. 
(05) 31 7200. Soknad mrk. ~86/84>, skai saman med kopiar av 
eksamensvitnesbyrd og attestar sendast til Fiskerislelen i Hordaland. 
postboks 4122, 5015 Bergen-Dreggen innan 9.12.1984. I 



Fiskets Gang 

- 
Norges Fiskeriforsknlngsrtid- NFFR - finansierer og har faglig tilsyn 
med forskning. Rtidet skal trekke opp retningslinjer for en samlet norsk 
forskningspolitikk for kystsamfunnene, fiskerinæringenog det marine 
milja, og planlegge og prioritere forskning pA dette omrAdet. 

Nyskaping 
i fiskeriindustrien 
Forskning og utvikling er nødvendig om en 
ønsker å vitaiisere fiskeriindustrien og realisere 
nye ideer. 
Ti dette har NFFR satt igang tiltak som tar 
sikte på å styrke fiskerinæringens konkurranse- 
evne gjennom Støtte til forsknings- og utviklings- 
prosjekter som sikter mot effektivisering og 
produktutvikling i fangstleddet, i foredlings- 
industrien og innen akvakultur. 
Prosjektforslag fremmes av bedriften selv, og 
prosjektet må være forskningspreget. ' 

Krav om fleksibel og effektiv saksbehandling, 
og eventueiie behov for å holde prosjektene 
hemmelige vil bli ivaretatt. 
liideling av midler vil skje gjennom hele året 
uten spesielle saknadsfrister. 
Nærmere opplysninger ved henvendelse til: J* 
Norges Fiskeriforskningsråd 

NFFR - Hakon Magnussons gate IB 
Rlefon (W) 92 18 U. Postboks 1853,7001 'Rondheim 

nytt om navn- 
Finn Nilsen (34) vil tiltre som den 
første administrerende direktør i Norsk Fryseriforening har valgt 
Als Fiskerikreditt, Tromse, 1. følgende styre: 
januar. 1985. 

Nils W. Pettersen-Hagh, A/S Nilsen er utdannet ved Statens 
Scancold, formann Fiskerfagskole i Gravdal og ble 

Reidar Riksheim, NS Ragnar fiskerikandidat ved Universitetet i Riksheim 
Tromse, våren 1980. 

Nilsen har praksis som fiskeri- Kaare Hagerup' AlL 
Langenes Fiskeriindustri relileder i Hadsel og Sortland 

Torbjern Haukås, NS Iglo kommune, Nordland og som kon- svein G,  Nybø, Frionor Norsk 
sulent og nestleder ved Fiskerisje- Frossenfisk kontor i Troms' Han er for 

Nils P. Jacobsen, sekretariatet. tiden ansatt som næringskonsu- 
lent i Tromsø kommune. 
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lån og Igy ve - 
Under den midlertidige erstatning- 
sordningen for skade på fiskeri- 
redskap m.v. som følge av oije- 
virksomheten på kontinentalsok- 
kelen, er følgende parter tilstått en 
erstatning for tap av fangst og, 
eller, tap avlskade på redskap 
ogieiler for særlige mannskapsut- 
gifter: 
Onar Gudmundsen, Vedavå- 
gen, kr. 8 200.-; Jakob Seglem, 
Egersund, kr. 9 980,-; Gerhard 
Lenning, Bemlo, kr. 12 520,-; 
Kjell Rasmussen, Revær, kr. 
5 000,-; odd Olsen, Tjørvåg, 
kr. 33 690,-; Gunnar Strand, 
mfl., Bemlo, kr. 11 800.-; Kris- 
tian Mortensen, Glesvær, kr. 
5 480,-; pir Sigmund 
Wareberg, Skudeneshavn, kr. 
16 850,-; Lauritz Adlandsvik, 
m.fl., Kjerrgarden, kr. 3 640,-; 
Oskar Eriksen, 
Skudeneshavn, kr. 9 300,-; 
Paul V. Mannes, Vedavågen, 
kr. 20 570,-; d s  Malmen, Tela- 
våg, kr. 35 610,-. 

Einar Hausvik & Co. Als 
Godkjenning av fiskebruk på Flor- 
våg, eiet av Einar Hausvik & Co. 
ds, ertrukket tiibake og overført til 
brukets nye eier, T. Pedersen & 
Sønner als, Florvåg. 

((Fernandon 
Plr Fernando, ved Ottar Silden, 
Silda, har av Fiskeridepartemen- 
tet fått samtykke i at det utbetales 
til ham en forskuddserstatning på 
kr. 49 000,- for tap av redskap 
forårsaket av de britiske trålerne 
-Ross Cougar. og ~Ross  Pan- 
ter>~ på Papabanken 20.-21. mai, 
1984. 

Kristian Lysa 
Krlstlan Lysa, Storslett, har 
etter skriftlige påtaier fra Fiskeridi- 
'rektoratets distriktskontor i Trom- 
sø i 1980,1982 og 1984 ikke utført 
forbedringer ved anlegget eller 
etterkommet noen av de pålegg 
som ble pålagt ham. Godkjennin- 
gen for hans fiskebruk er derfor 
trukket tilbake og bruk T-79 stry- 
kes i Fiskeridirektørens register 
over godkjente fisketilvirkningsan- 
[egg. 

I 

I 
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Ilandbrakt fisk i Norges Råfisklags dlstrlkt i tiden 111-7110 1984 etter innkomne sluttsedler. Tonn råliskvekt 
(Tilvirket iisk er omregnet til raliskekt. Biproduktene er Ikke med i tabellene). 

Uke1 Uke2  l alt Kvanta 1984 brukt til 
Fiskesort 24.3019 1-7/10 pr. 9/10 pr. 7/10 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 

1983 1984 tikk liskefor olie 
Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 

Piissone l - Finnmark' 
Torsk ................. 183 96 16637 16465 221 14902 1 066 256 
Skrei ................. 
Hyse ................. 22 9 2496 1718 64 1 650 
Sei ................... 29 3337 496 
Brosme ............... 
Lange ................ 

.............. Blålange 
Lyr ................... 
Hvitting ............... 
Lysing ................ 
Kveite ................ 
Blakveite ............. 
Redspette ............ 
Div. Iiyndrelisk ......... 
Steinbit ............... 
Uer .................. 
Rognkjeks ............ 
Breiflabb .............. 
Makrellstorje .......... 
Brugde ............... 
Pigghå ............... 
SkateIRakke .......... 
AI .................... 
Akkar ................ 
Krabbe ............... 
Hummer - - - - - - A .............. 
Slekreps .............. - - - A - 
Reke ................. 1 578 828 22 080 26 520 1 181 25339 - A 

'd 
1 

Annet og uspesifisert ... 13 12 873 1 261 428 19 12 - 802 
l alt .................. 2 024 l 191 47006 51 699 2 508 46 393 1 633 299 - 866 - 
Prissone 2 - Finnmark' 
Torsk ................. 144 108 25537 24897 591 20782 1 784 1 708 34 
Skrei - - ................. - - - - - - 
Hyse ................. 19 9 1 973 755 62 6167 4 72 - 1 - 
Sei ................... 794 502 8 786 9 012 41 6156 2613 166 14 - 
Brosme ............... 12 8 211 222 6 43 52 121 - 
Lange ................ O O 5 4 - O 2 2 - - 
Blålange .............. O O 3 1 - O 1 O - - 
Ly r - o ................... - o - - 
Hvitting ............... - - - - - A 

Lysing ................ A 
A - - - 

Kveite ................ O O 9 7 6 1 - - - 
Blikveite ............. 1 O 26 18 1 17 - 1 - 
Redspette ............ 31 7 165 318 42 276 - A - 
Div. flyndrefisk ......... A - 39 - - - - 
Steinbit ............... 2 1 258 261 14 247 - O 
Uer .................. 29 35 386 797 551 246 O - - - A 

Rognkjeks ............ - - O O A - - 
Breiflabb .............. O O O O A 

- - 
Makreilstcirje .......... - A - 
Brugde ............... - A 

A - - 
, Piggha ............... - - - - - 

SkatelRokke .......... O - - - - 
AI - - - - - .................... 
Akkar ................ - 451 33 - - 33 - 
Krabbe - - - - - - - - ............... 
Hummer .............. - - - 
Sjokreps .............. - - - 
Reke ................. 411 270 9 807 9 589 1 499 8 086 - - 3 
Annet og uspesifisert ... 15 28 197 4101 1337 134' 19 46 21 2347 198 
Ialt .................. 1448 968 47853 50016 4152 36635 4475 2137 21 2399 198 
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Ilandbrakt fisk i Norges Rafisklags dlstrikt l tiden 1H-7/10 1984 etter Innkomne sluttsedler. Tonn råfiskvekt 
(Tilvirket fisk er omregnet til råfiskvekt. Biproduktene er ikke med i tabellene). 

Uke 1 Uke 2 I alt Kvanta 1984 brukt til 
Fiskesort 24-3019 1-7/10 pr. 9/10 pr. 7/10 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 

1983 1984 tikk fiskefor olje 

Tonn Tonn Tonn Tonn tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
Prissone 3 - Troms3 
Torsk ................. 169 109 25 188 35222 819 11 412 20309 2676 O 6 - 
-. .. -, ................. 
Hyse ................. 15 13 1 908 1 666 279 1 184 16 186 1 - 
Sei ................... 1170 452 18229 19101 401 7 263 10 920 442 O 76 - 
Brosme ............... 22 25 1082 1 103 40 18 612 433 O O 
Lange ................ 3 2 45 79 2 1 75 1 
Blalange . . . . . . . . . . . . . .  O O 18 10 O 2 7 1 O 
Lyr ................... - 
Hvining ............... 
Lysing ................ 
Kveite .............:.. 
Blåkveite ............. 
Redspette ............ 
Div. fiyndrelisk ......... 
Steinbit ............... 
Uer .................. 
Rognkjeks ............ 
Breiflabb .............. 
Makreilslorje .......... 
Brugde ............... 
Pigghå ............... 
Skate/Rokke .......... 
At .................... 
Akkar ................ 
Krabbe ............... 
Hummer .............. 
Sjokreps .............. - 
Reke ................. 1 695 211 28918 25082 1 700 23382 
Annet og uspesifisert ... 50 38 158 7839 3560  318 78 
lalP .................. 3 666 1 187 82 502 96 490 8 469 47710 32 018 
Priss. d/I/G - Nordland3 ........... 

................. Torsk 
Skrei ................. 
Hyse ................. 
Sei ................... 
Brosme ............... 
Lanoe ................ " - ~ ~ 

Blilange .............. 3 j 116 127 8 27 869 
Lyr ................... O O 58 67 51 

- - 
8 6 

Hviitino ............... O O O - 
Lysing ................ 
Kveite ................ 
Blikveite ............. 
Redspette ............ 
Div. flyndrefisk . . . . . . . . .  
Steinbit ............... 
Uer .................. 
Rognkjeks ............ 
Breiflabb .............. 
Makrellstørje .......... 
Brugde ............... 
Pigghå ............... 
Skate/Rokke .......... 
Al .................... 
Akkar ................ 
Krabbe ............... 
Hummer . . . . . . . . . . . . . .  
Sjøkreps . . . . . . . . . . . . . .  - O O - 
Reke ................. 52 29 . 811 753 487 260 5 - 
Annet og uspesifisert . . .  37 32 1 857 12 035 7709 793 226 224 46 3 035 - ! 
Ialt6 .................. 2316 1835 107189 120640 15606 54705 30978 14865 609 3674 2 
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Ilandbrakt ilsk I Norge8 RRBflsklags dlstrlkt I tiIJen 1/1-7110 19 
(Tilvirket lisk er omregnet li1 r&fiskvekt. Biproduk 

Uke 1 Uke 2 
Fiskesort 24-3019 1-7110 I 

Prissone 7/8 - Trendelag4 
Torsk ................. 7 14 2519 2209 768 593 377 402 I 
Skrei ................. 
Hyse ................. O 1 306 318 179 117 
Sei ................... 21 52 3563 4159 312 1756 1542 419 131 
Brosme ............... 2 21 573 800 36 14 311 494 
Lange ................ O 56 359 503 6 - 263 208 
Bl5lange .............. O O 195 141 
Lyr ................... 1 2 170 202 139 
Hvitting ............... 
Lysing ................ I 
Kveite ................ 
BIBkveIte ............. 
R8dspette ............ 
Div. flyndrefisk ......... 
Steinbit ............... 
Uer .................. 5 9 562 294 274 
Rognltiaks ............. - 
Breilla b ......... 
Makreiisterja .......... 
Brugde ............... 
PigghB ............... 
SkatelRokke .......... 
Ai .................... 
Akkar . . . . . . . . . . . . . .  1 3 i 29 7 O 4 - 3 - ................ - 
Krabbe ............... 53 136 791 694 129 - - - 765 

.............. nummer O O 2 I I - - - 
Sjareps .............. - - 4 - - - - 
Reke ................. O 1 69 75 61 14 - - - - 
Annet og uspesilisert ... 1 5 4180 3299 119 2578 1 20 O 581 - 
I alt .................. 93 301 13 479 13 032 2 058 5 163 2 599 1 579 1 045 567 - 
Prissone 9 - Nomimare5 
Toffik ................. 22 18 1526 1100 425 154 420 81 20 
P!,,F~I n - - - - - - -. .. -. ................. 
Hyse ................. 
Sei ................... 
Brosme ............... 
Lange ................ 
Blalange .............. 
Lyr ................... 
Hvitting ............... 
Lysing ................ 
Kveite ................ 
Bl&kveite ............. 
R8dspene ............ 
Div. flyndrefisk ......... 
Steinbil ............... 
Uer .................. 
Rognkjeks ............ 
Breiflabb .............. 
Makreiisterje .......... 
Brugde ............... 
Piggha ............... 
SkatelRokke .......... 
AI .................... 
Akkar ................ 
Krabbe ............... 

.............. Hummer 
Siekre~s .............. . . 
Reke ................. O 1 3 3 - - - - - 
Annet og uspesifisert ... 15 2 2231 1 569 84 1126 O 2 - 357 - 
ialt .................. 606 666 13543 22614 1517 9634 9858 1 154 269 361 - 
' Prissone 1 og 2 omfaner Finnmark, (i) Tana og Varanger og Varde sorenskriverier, (2) Hammerfest og Alta sorenskriverier. 

Prissone 3. hele Troms fylke. 
Prissone 4,5 og 6 omfatter Nordland (4) Vesteralen sorensifriveri unntatt den del av Hadsel herred som ligger p& auslY&goy, (5) den 
del av Hadsel herred p6 Aust-VAgey, Lofoten, Ofoten (unntali herredene Gratangen og Salangen), og Salten sorenskriverier, og Bodo 
byfogdembete, (6) Rana, Alstahaug og Brenney sorenskriveri. 

'Prissone 7 og 6 (7) Nord-Trondelag fylke, (6) Sar-Trendelag fylke. 
Prissone 9. Nordmsre. 
Gjelder bare sone 6. 

' Sl~yd  yd hodekappet. 
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Fisk brakt .i l a ~ d .  i tid=" 1H-7/10 1984 i distilktene til felgende salgslag. 

Uke 1 Uke 2 I alt Kvanta 1984 brukt til 
Fiskesort 24-3019 1-7110 pr. 9/10 pr. 7/10 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 

1983 1984 tikk liskefor olje 
Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 

Skagerraklisk S/L 
Torsk ................. 8 6 1 048 684 430 175 78 - - 
Skrei ................. - - - - - - - 
Hyse ................. 3 1 110 171 109 82 1 - - 
Sei ................... 12 12 1033 983 253 698 32 ' - - 
Brosme ............... 1 O 13 11  2 6 3 - - 
Lange ................ 2 1 i89 145 34 82 29 - - - 
Blilange .............. 1 1 1 1  13 3 8 2 - - 
Lyr ................... 3 I 293 214 161 50 4 - - 
Hvining ............... O O 9 16 8 9 - - 
Lysing ................ - - O O O - - 
Kveite ................ I I 15 16 16 - - - 
BIBkveite ............. - - - - - - - - 

............ Rodspene O O 5 4 4 - - - 
Div. flyndrefisk ......... 1 1 41 47 47 - - 
Steinbit ............... O O 6 E 6 - - 
Uer .................. O O 1 1 1 - - - 
Rognkjeks ............ - - - - - - 
Breiflabb .............. l O 34 31 31 - - - 
Makrellsterje .......... - - - - - 
Brugde ............... - - - - - - 
Pigghei ............... 1 2 234 163 163 - - - 
Skatelrokke ........... 2 1 35 36 36 - - - 
Ai .................... O O 89 79 79 - - - - 1 
Akkar ................ - - - - - - 
Krabbe ............... - 2 17 33 31 - - 3 
Hummer .............. - O 3 1 1 - - 
Sjekreps .............. O O 6 4 4 - - - 
Reke ................. 86 41 3246 2524 451 3 - - 2 071 - 
Annet (inkl. fjordsild .... 3 2 916 680 674 6 - - - 

i alt .................. 127 73 7334 5 862 2 542 I 097 149 - 2 074 - - 

Rogaland Fiskesalgslag S/L 
Torsk ................. 15 574 583 382 10 191 - - - 
Skrei ................. - - - - - - - - 
Hyse ................. 50 323 381 381 - - - - - - 
Sei ................... 247 5360 4825 3069 1113 643 - - 
Brosme ............... 2 86 63 22 4 38 - - - 
Lange ................ 8 217 279 26 - 254 - - - 
Bialange .............. 1 20 16 14 2 O - 
Lyr ................... 5 - 205 144 144 - - - O 
Hvining ............... 3 11 36 36 - - - 
Lysing ................ 4 62 79 79 - - 
Kveite ................ O - 3 3 3 - - - - 
Blakveite ............. - - - - - 
Radcpeite ............ 0 .  5 7 - - 
Div. flyndrefisk ......... 1 - 4 5 5 - - - 
Steinbit ............... O 9 9 9 - - - - 
Uer .................. O 4 4 2 1 - 
Rognkjeks ............ - - - - - 
Breiflabb .............. 5 131 130 130 - - - 

- I 
- 

Makreilsterje .......... - - - - - - 
Brugde ............... - - - - - - 

13 - Piggha ............... 323 366 386 - - - 
........... katelrokke i 28 35 35 - . -  p - 

f .................... 7 37 47 - 47 - - - - - 
Akkar ................ - - - - ! 
Krabbe ............... 24 96 99 99 - - - - - l 

Hummer .............. O 8 O O - - - 
Sjekreps .............. - .  - O O O - - - - - 
Reke ................. 25 1 575 1 023 l 023 - - - - - 
Annet og uspesifisert ... 3 90 101 101 - - - - 

Ialt .................. 415 - 9171 8235 5981 1127 1128 O - - 
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Fisk brakt i land i tiden 111-7/10 1984 i distriktene til f~lgende salgslag. - . - 

Uke 1 Uke 2 I alt Kvanta 1984 brukt til 
Fiskesorl 24.3019 1-7/10 pr. 9/10 pr. 7/10 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 

1983 1984 tikk fiskefor olje 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
WL Hordailsk 
Torsk ................. 1 196 170 144 27 - 
Skrei - - - ................. - - 
Hyse ................. O 41 158 158 - - o - 
Sei 355 - 3543 2704 523 2010 172 ................... 
Brosme ............... 1 121 147 22 125 - - - - 
Lange ................ 1 - 318 450 28 422 - - 
BIAlange .............. O 16 7 6 - - O - - 
Lyr ................... 2 - 110 58 56 1 - - - 
Hvining ............... 1 - - 3 3 - - - 
Lysing ................ O 3 6 6 - - 
Kveite ................ 2 4 4 - 
Biåkveite ............. - 66 O O - - 
Radspette ............ O 4 4 4 - - - - 
Div. flyndrefisk ......... O 1 1 1 - 
Steinbit ............... O 4 6 6 - 
Uer .................. O 7 4 O 4 - - 
Rognkjeks - - - ............ - - 
Breiflabb .............. O 11 1 1  1 1  - - - - 
Makreilsterje .......... - 1 199 199 - - - - 
Brugde ............... O - - - - 
PlgghB ............... O 826 433 433 - - - 
Skatelrokke ........... O 19 22 22 - - - - 
Al .................... 6 50 43 43 - - 
Akkar - - ................ - - 
Krabbe ............... 3 31 25 - - 25 - 
Hummer .............. - 3 O O - - 
Sj~kreps .............. O O O - 
Reke ................. 2 27 325 40 285 - - 
Annet og uspesifiserl ... O 28 20 20 - - - 
I alt pr. 919 ............ 369 5425 4 800 1 730 2 295 751 25 - - 

Sunnmere og Romsdal Fiskesalslag 
Torsk ................. 520 470 17835 16774 1 168 8116 7340 - 150 
Skrei - - - - - ................. 
Hyse ................. 70 200 2930 2525 915 1 610 - 
Sei 1 500 2 200 39555 41 832 5524 21 880 14298 130 - - ................... 
Brosme 300 650 8 515 5368 200 4 558 530 100 - ............... - 
Lange 200 300 9 700 7480 1 460 200 5 820 - - ................ 
BiAlanae .............. 30 1430 401 - 401 - - 

. 
Lyr - 50 ................... 50 - - - - 
Hvitting - - - - - ............... - 
Lysing - - - ................ 
Kveite - 205 240 15 225 ................ 
BiAkveile ............. 30 50 610 390 280 110 - 
Radspette - - - - - ............ 
Div. flyndrefisk - - ......... - . - 
Steinbit - - - - ............... - 

500 2865 2405 l240 1165 - - - ~ 
Uer .................. - 
Rognkjeks ............ - - - - . 
Breiflabb - .............. - - 
Makrellsterje .......... - - - .- . - 

- - - Brugde ............... - 
PigghB - - - - - ............... 

90 10 ........... 80 Skatelrokke 20 10 120 - .  . . , Ai - - .................... - .- y - 
Akkar ................ 20 - 120 20 - 20 . -  p - 
Krabbe - - ............... .- p - 
Hummer - - ~ - - .............. - 
Sjekreps .............. - - - - 
Reke ................. - 2400 5 254 5104 150 - - - 
Annet og uspesifisert . . .  - 2209 1 290 1 220 - - 70 

falt .................. 2 660 4 410 88494 84 139 11  882 38710 32567 660 250 70 
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Fisket etter siid, brisling, makrell og industrifisk pr. 21HO 1984 
I uken l uken I alt Kvanta 1984 brukt til 
8-14/10 15-21/10 Pr. 23110 Pr. 21/10 Fersk Frysing Salting Herme- Dyre- og Mel o$ 
1984 1984 1983 1984 Eksport Innenl. Konsum Agn tikk fiskefor olje 

Feitsildliskernes Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Ton 
salgslag 

(Nord for Stad) 
Feit- og smhsild 206 1 732 2078 559 651 243 - 293 21 31 
Nordslesild ..... - 1907 15762 52 48 1241 35 - 2783 1160 

Havbrisling ..... - 560 40 - 
Makrell ......... 1 250 20 804 43580 21 697 4 501 270 
Vinterlodde ..... - 706 216 321 046 - - 
Sommerlodde ... 24 012 12 620 565 028 571 669 - - 
Øyephl ......... 158 4764 10887 - 
. . 

Tobis - - - 6 428 .......... 
Kolmule ........ - 35261 52399 
Hestmakrell - 24 - ..... - P 
Polartorsk - - - - - . . . . .  - - 
Ialt ............ 24377 12869 1337818 1013913 632 1398 5984 270 372 40 6964 99825 

Noregs 
Sildesalslag 
(Ser for Stadt) 
Vintersild . . . . . .  - - 1 555 16605 85 975 13 787 - - 1 75 
Feit- og smhslld - 15 2109 3136 552 - 2 220 - 55 292 - l 
Nordsjeslld ..... 1 173 813 26 231 70945 2273 - 9 360 - 61 59 25 
Kystbrisiing ..... 273 195 5 923 6 844 3 - - 81 6185 574 
Havbrisling ..... 1 1  585 6299 - - - 1 129 143 502 
Vinterlodde - 30 254 1335 - ..... - 1 292 4 
Sommerlodde ... - 250 55 156 33 794 - - - 453 3334 
Øyep61 ......... 1 990 2 551 165 027 146 402 - - - 3990 14241 
Tobis .......... - 13 845 28 497 - - - 28 4s 
Kolmule - - 142143 150155 - - - - 150 15 ........ 
Ialt ............ 3436 3 824 452727 464013 2910 978 25367 - 137 7 605 6513 420 5C 

Norges 
MakreIiag WL 
(&r for Stad) 
Makrell ......... 827 448 43 039 49 426 1 666 1 378 17 299 505 137 98 2834 - 
Hestmakrell - - - ..... - - - 
l alt ............ 627 448 43 039 49426 1 666 1 378 17299 505 137 98 2834 

Samlede kvanta: 
Vintersild ....... 
Feit- og smasild 

..... Nordsjaslld 
Kystbrisling ..... 
Havbrisling ..... 

......... Makrell 
Vinterlodde ..... 
Sommerlodde ... 
Øyepal ......... 
Tobis .......... 
Kolmule ........ 
Heslmakrell ..... - 24 - - - - i 
Polartorsk ...... - - - - - 
lait ............ 28440 17 141 1833583 1527351 5207 3752 48651 775 509 7 783 13 576 14470g 

Omregningslaktorer kg Convenion lacfors kg Omregningslaktorer kg Conversion lacfors kg 
1 hl leisk sild ............ 93 1 hectoiilre lresh heriing . 93 1 hl fersktobis . . . . . . . . . . .  100 1 hectol:lie fresh sandeel 100 
l hl fersk lodde .......... 97 1 hectoltre Iresh capelin . .  97 1 hl fersk kolm~le . . . . . .  92 1 hectolitre blue whiting 92 

1 hectolilre fresh polar 1 hl havbrisling 
1 hiferskpolartorsk ...... 97 w d  .................. 97 (oppmaling) ........... 95 1 hectolitre sprat for meal 95 

1 heclolilre fresh 1 skjeppe brisling 1 skjeppe sprat for 
... 1 hl ferskeyephl ......... 100 Norway poul .......... 1 W (konsum) ............. 17 humanconsumption 17 
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Utfarsel av viktige fisk- og fiskeprodukter januar-august 1984 fordelt på land 
Etler Statistisk Sentralbyras minedsoppgave 

I-" . .la n. . Jan . . "" ... .- ... 
Vare og land Aug . Aug . Vare og land Aug . Aug . Vare og land Aug . Aug . 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 

F ~ s t  fisk ellers 
unnlatt fileter 

............... Danmark 
Finland ................. 
Sverige ................ 

..... Belgia. Luxembourg 
Frankrike ............... 
Storbrit . og N..lrland ..... 
Sveits .................. 

.......... Vest-Tyskland 
Nigeria ................. 
Israel .................. 
Japan .................. 
Jamaica ................ 
U.S.A. . . . .............. 
Andre land .............. 
l alt .................... 

Flyste fileter av fisk. 
unnlatt sild 

Danmark . . . . . . . . . . . . . . .  
Finland ................. 
Sverige ................ 
Frankrike ............... 
Italia ................... 

. . . . .  Storbrit . og N..lrland 
Sveits .................. 

......... Tsjekkoslovakia 
.......... Vest-Tyskland 

Østerrike ............... 
U.S.A. ................. 

.............. Andre land 
l alt .................... 

Kfipplisk 
Belgia . Luxembourg 
Frankrike ......... 
Italia ............. 
Nederland ........ 
Portugal .......... 
Spania ........... 
Sveits ............ 
Vest-Tyskland .... 
Angola ........... 
Gabon . . . . . . . . . . .  
Kongo. Brtizzaville . 
Zaire ............. 
Mosambik .............. 
Scir-Afrika . . . . . . . . . . . . . .  
Domingo-Republikken 
Franske Antiller ......... 
Jamaica ................ 
Nederlandske Antiller 
Panama med kanalsonen 
U.S.A. ................. 
Brasil .................. 
Venezuela .............. 
Andre land .............. 
l all . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Krepsdyr og blotdyr til- 
bered1 eller konservert 
ikke i IullteB lukte kar 

Danmark ............... 316 
................. Finland 12 

Sverige ................ 289 
Frankrike ............... 74 
Storbrit . og N..lrland ..... 671 
Vest-Tvskland . . . . . . . . . .  33 
Canada ................ 15 
U.S.A. ................. 1158 
Andre land .............. 69 
Ialt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 639 

Mjol og pulver av fisk. 
krepsdyr eller blotdyr 

............... Danmark 21 
Finland ................. 3 177 
Sverige ................ 6 694 
Frankrike ............... 750 
Hellas .................. 144 

.............. Nederland 25 
Storbrit . og N..lrland ..... 5 565 
Sveits .................. 1 741 

.......... Vest-Tvskland 250 
Ungarn . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Den Arabiske Rep . Egypt . 
Taiwan . . . . . . . . . . . . . . . . .  99 
Andre land . . . . . . . . . . . . . .  1 028 
laft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19 493 



Prioritert blad 

~m W D ~  = m a n  @ LEVERANDØR AV AVANSERT 
ISTEIN RQTTINGEN SKIPSELEKTRONIKK 

SATELLITT-NAVIGATOR 
FSN-70 

MARINE RADAR FR-1011 
3 cm (X-Band) 

72 n.m. rekkevidde 

COMPUTER LORAN C 
NAVIGATOR LC-70 

HDYFREKVENS SONAR 
CH-12 

I DATA FARGE SCANNING 
SONAR CS-50 

S%E LOOKING SONAR 
SL-l6 

DIGITAL EKKOLODD FARGE RADAR FARGE EKKOLODD 
FE-881 FCR-l41 l FCV-160/161 I 

Forhandlere: 

......... 
TANANGER 

HAUGESUND 
BERGEN 
MALWY 
FOSNAVAG 
ALESUND 
MOLDE 
KRISTIANSUND N 
TRONDHEIM 
R0RVIK 
SANDNESSJWEN 
BOD0 

Norsea 104) 54 10 33 
%Viw ............................ (047) 2a Q11 
FurunoNorge%. avd. Bergen ........ (05) 32 44 44 
EinarSætren% .................... (057) 51 106 
Ekko Radioforrelnino ................ (071) 88 583 
%'Steklronikk ...................... (071( 24 758 

........ Romsdals FiskevegnlabrikkVs (072) 52 177 
Fa. SandbloM ....................... (073) 74 955 

........... Christolersen & Westad % (07) 93 62 27 
.......... Fa.Arne WahlOken (077192 100,linje71 

Fa. Arne Bjornvold .................. (086) 40 218 
............ BodoSipseleklronikkWs (081) 22 138 

30W 
3ALLSTAD 

SVOLVÆR 
B@ I VESTERALEN 
STOKMARKNES 
MYRE 
HARSTAD 
TROMSW 
SKJERVWY 
HAMMERFEST 
HONNINGSVAG 
~ATSFJORD 
VARDO 
VADSO 

Fa.HentyFribaKk ................... (081) 21 241 
Ballstad Radioservice ................ (088) 88 174 
% Svnlvær Radiasewice ............. (M)8) 70 561 
Johnsen &Co. . . . . . . . . . . .  (088) 34 +M). linje BO 
Johnsen & Q.. avd Stokmarknes ..... (088) 51 479 
Myre Elektmnikkssrvice % ........... (088) 33 190 
BrodreneNowich ................... (082) 61 144 
YsTromso El-Rad ................... (083) 85 435 
Skipselektronakk '3's ,......... (083) 61 OM). linje371 
Fe. O. M. Ronning ................... (084) 11 785 
Fa. Bjarn Hansen ................... (084) 72 494 
Marilim Elskironikk 4 ............... (085) 83 592 
Kato Herland ....................... (085) 87 616 
Maritim Eieklronikk 4's. avd. Vadso .... (065) s2 299 


